

# DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok V. Prenumerata z dostawą 2-75 Lwów, piątek 10 marca 1939 r. Członek korespondencji z prowincji Nr. 68

## 9-ciu studentów -- członków Młodz. Wszechpolskiej aresztowano pod zarzutem zbrojnego napadu na Uniwersytet J. K.

P. A. T. opublikowała następujący komunikat:

Dochodzenia, przeprowadzone w sprawie zajść na lwowskim Uniwersytecie, jakie miały miejsce dnia 28 lutego br. w związku z urządzonym przez polską akademicką Młodzież Ludową odczytem dr. Stan. Szczęśliwego z Krakowa, n. t. „Lwowskie śluby Jana Kazimierza”, doprowadziły już do ujawnienia istotnego przebiegu tych zajść i w niedługim czasie zostaną definitywnie ukończone.

M. in. szczegółami stwierdzono nazwiska sprawców oraz osób poranionych i pobitych, jak również i to, że

**SPRAWCY PRZED DOKONANIEM NAPADU ZOSTALI ODPOWIEDNIO UZBROJENI I UGRUPOWANI W LOKALACH CZYTELNI AKADEMICKIEJ PRZY UL. ŁOŹNICKOJ 7 I WZAJEMNEJ POMOCY MEDYKOW U. J. K., MIESZCZĄCEJ SIĘ W BUDYNKU DOMU MEDYKÓW PRZY UL. SŁODOWEJ 10.**

W dotychczasowym toku tych dochożeń, na wniosek prokuratora S. O. we Lwowie siedzą śledczy tegoż Sądu Okręgowego po dokonanych w dniu wczorajszym przesłuchaniach zastosował środki zapobiegawczy tymczasowego aresztowania względem następujących podejrzanych:

Stefan Kotowicz, stud. praw UJK, Feliks Brzeziński, stud. med., Tadeusz Tarnowski, stud. med. UJK,

Anatol Koczarski, stud. med., Stanisław Zarembski, stud. med., Mieczysław Szamocki, stud. med., Stanisław Łucki, stud. praw, Tadeusz Lipski, stud. praw, Edmund Posłuszny, stud. praw, razem 9 studentów.

**WSZYSTYCH WYMIENIENI SĄ CZŁONKAMI MŁODZIEŻY WSZECHPOLSKIEJ.**

W uzupełnieniu powyższego komunikatu dowiadujemy się, że nie którzy spośród aresztowanych zajmowali w hierarchii organizacyjnej odpowiedzialne stanowiska. Student E. Posłuszny jest członkiem zarządu Bratniej Pomocy Studentów U. J. K.

**Ofiary pożaru i lawiny**

Halifax (Kanada), 9. 3. (PAT) Wczorajszego poranka, jak objął dom zamieszkały przez dwie rodziny, zginęło pięć osób dzieci.

Berl, 9. 3. (PAT) Wczoraj wieczorem w wysokich Alpach pomiędzy Isingalpn a schroniskiem Wildhorn zapowiana została przez lawinę kolumna zwinnościowa, licząca 22 ludzi, 13 uratowało się, 4 zaś zginęło, w tej liczbie 5 poruczników i 1 sierżant.

i członkiem zarządu Czytelni Akademickiej; takie same funkcje pełnił St. Kotowicz. Studenci Zarembski i Szamocki zasiadali w zarządzie Wzajemnej Pomocy Medyków.

Aresztowani studenci wydziału medycznego są niemal wyłącznie mieszkańcami Domu Akademickiego przy ul. Słodowej. Jak wiadomo rewizja przeprowadzona w tym domu, wleciła czona odkrywcę składu netań, stała się powodem słynnej blokady uni-

wersyteckiej, mającej na celu steryzowanie władz sadowych.

W czasie napadu na odczyt dr. Szczęśliwego został ciężko zraniony i pobity 62-letni Jan Kruk, z zawodu chemik. Przewieziony do szpitala wyrażał swój głęboki żal, że tego rodzaju wypadku spotkał go z rak młodzieży polskiej w gmachu Uniwersytetu, o którego przynależności do Polski walczył na ulicach miasta wraz z innymi obrońcami Lwowa.

## Rektorzy na audyencji u P. Marszałka Śmigłego-Rydza

Warszawa, 9. 3. (PAT) W dniu 7 marca br. P. Marszałek Edward Śmigły-Rydz przyjął w obecności P. Ministra W.R. i O.P. ptof. dr. Wojciecha Świątłowskiego pp. Rektorów Uniwersytetu Jagiellońskiego dr. Tadeusza Lehr-Spławińskiego, Uniwersytetu Józefa Piłsudskiego dr. Włodzimierza

Antoniewicza, Politechniki Warszawskiej dr. Józefa Zawadzkiego, Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego Jana Miklaszewskiego, Akademii Sztuk Pięknych Wojciecha Jastrzębowskiego i Akademii Sztomatologicznej dr. Jerzego Modrakowskiego.

## Rektorzy lwowscy u min. Świątłowskiego

Warszawa, 9. 3. (PAT) P. minister WR i O.P. prof. dr. Wojciech Świątłowski przyjął w dniu 8 marca br. na dłuższej audyencji pp. rektorów lwowskich państwowych szkół akademickich w osobach profesora prof. Piotra Stacha, rektora prof. Edwarda Suchardzkiego i rektora prof. Kazimierza Szczęśliwego, którzy przedstawiili szczegółowo przebieg zajść akademickich we Lwowie.

## Ciołkosz kandyduje na prezidenta m. Tarnowa

Warszawa, 9. 3. (Tel. wł. — 1. r.) Wobec tego, że PPS uzyskała znaczną ilość mandatów w Radzie Miejskiej w Tarnowie, twierdzą, że kandydatem na przyszłego prezidenta miasta Tarnowa jest b. poseł Ciołkosz.

## 5 kwietnia Francja wybierze nowego prezidenta

Paryz, 9. 3. (PAT) Dziś rano potwierdzono ze strony oficjalnej, iż zgromadzenie narodowe, które dokona obioru nowego prezydenta republiki francuskiej, odbędzie się wedle wszelkiego prawdopodobieństwa dnia 5 kwietnia bieżącego roku.

## Rewolta komunistyczna w Madrycie została w zarodku stłumiona

Warszawa, 9. 3. (Tel. wł. — 1. r.) Prasa angielska donosi z Madrytu, że przewódcy rewolty komunistycznej poddali się wojskom junty na-

rodowej. Rząd gen. Miaja panuje całkowicie nad sytuacją.

St. Jean de Luz, 9. 3. (PAT) Rada Obrony Narodowej w Madrycie podała przez radio, że

powstanie komunistyczne zostało stłumione

na całym obszarze, podlegającym władzy Rady. Ostatnim oddziałom komunistów, którzy nadal stawiali opór, zostało 30-godzinny termin na opuszczenie zajmowanych stanowisk.

Madryt, 9. 3. (PAT) O godzinie 11-ej min. 15 zakomunikowano oficjalnie, iż

przewódcy rewolty komunistycznej poddali się „Radzie Obrony”.

Buntownicy otrzymali polecenie powrotu do garnizonów. Wojska „Rady Obrony” wśia pozostała na swych stanowiskach i wstrzymały ogień, który wolno im otworzyć tylko, gdyby zostały zaatakowane.

Okolo godziny 3-ej nad ranem trwały zacięte walki, które po godzinie uszły. Szczęśliwie nie tai faktu, że władza w Madrycie miała w pobliżu ambasady francuskiej, Wojska gen. Casado odniosły w rezultacie zwycięstwo nad komunistami.

Warszawa, 9. 3. (Tel. wł. — 1. r.) Prasa sowiecka nie ukrywa swego zaniepokojenia ostatnimi wypadkami madryckimi. Pisząc o ostatnim przewrocie i objęciu kierownictwa nowego rządu przez gen. Miaja, wrót ten nazywa ciemnym w plecy, zadany narodowi hiszpańskiemu.

Prasa sowiecka nie tai faktu, że przewrót jest pierwszym krokiem do kapitulacji armii republikańskiej.

## Japonia nigdy nie wystąpi przeciwko Francji, Anglii i Stanom Zjedn.

Tokio, 9. 3. (PAT) RZECZNIK MINISTERWA SPRAW ZAGRANICZNYCH OSIADŁY NA KONFERENCJI PRASOWEJ, ŻE OS POLITYKI JAPONSKIEJ ZNAJDUJE SIĘ W PAKCIE ANTYKOMINTERNOWSKIM, JEDNAKŻE,

JAK TO JUZ PODKREŚLAŁ W SEJMIE MINISTER ARITA, JAPONIA NIE ZAJMIE NIGDY STANOWISKA PRZECIWKO FRANCJI, ANGLII I STANOM ZJEDNOCZONYM.

## Nowy rząd we Francji w oparciu o lewicę i centrum?

Warszawa, 9. 3. (Tel. wł. — 1. r.) Prasa angielska donosi z Paryża, że w wyniku zakulisowych posunięć politycznych,

należy spodziewać się utworzenia nowego gabinetu, który cieszyłby się poparciem lewicy i centrum, w którym by wzięli udział zarówno obecny premier Daladier jak i przewodniczący lewicy b. premier Blum.

Na ostatnim posiedzeniu rady naczelnej francuskiej partii socjalistycznej powzięto zostały dwie doniosłe rezolucje: 1) Partia socjalistyczna będzie dążyła do utworzenia nowej większości w izbie deputowanych, 2) partia socjalistyczna nie zawrze żadnego sojuszu z partią komunistyczną. Sądząc z tego, należy się spodziewać że socjaliści gotowi są zerwać dotychczasowy sojus z komunistami i utworzyć koalicję z radkawkami i centrum.



## Z plenarnego posiedzenia Sejmu

# Prem. Składkowski i min. Beck odpowiadają na interpelacje poselskie w sprawie Gdańska

Warszawa, 9. 3. (PAT) Wczoraj w obecności członków Rządu z premierem gen. Sławojem Składkowskim na czele odbyło się plenarne posiedzenie Sejmu.

Marszałek Makowski zawiadomił Izbę, że w dniu 5 marca br. przesłał na ręce Jego Ekscelencji Kr. Nuncjusza Filipa Cortesiego gratulację z powodu wyboru Jego Świętobliwości Papieża Piusa XII.

**w sprawie ostatnich prowokacyjnych wystąpień antypolskich w Gdańsku,**

nam zaszczyt zakomunikować o następująco:

W lutym roku bież. na terenie kamiarni „Langfuhr” w Wrzeszczu oraz na terenie Politechniki Gdańskiej doszło do szeregu ubolewniających godnych zajść pomiędzy studentami narodowości niemieckiej i polskiej. Incydenty te miały charakter wyłącznie lokalny i nie przyniosły się na terenie Gdańska poza rany konfliktu w łonie młodzieży akademickiej.

Rząd polski, jak zawsze, ocenił te zajścia pod kątem widzenia istotnego ich znaczenia politycznego, a nie pod wpływem jakichkolwiek przebiegów nastrojów młodzieży. Stosunek swój do sprawy Rząd polski ustalił nie tylko według miary incydentów, które nie zawsze można zapobiec, a przede wszystkim według ustosunkowania się naczelnych władz gdańskich do zajść.

Obecnie prowadzone są pomiędzy Komisarzem Generalnym R.P. w Gdańsku a Senatem W. M. Gdańska roz-

Następnie Marszałek zakomunikował, że od P. Prezesa Rady Ministrów nadeszły następujące odpowiedzi na interpelacje posłów w sprawie wypadków w Gdańsku:

1. WICEMARSZAŁKA DR. LEONA SURZYŃSKIEGO:

Odpowiadając na interpelację posła dr. Leona Surzyńskiego i innych

myśmy celem likwidacji incydentu przy pełnym zachowaniu praw młodzieży

**w sprawie obrazy Narodu Polskiego przez gdańszczan,**

nam zaszczyt zakomunikować o następująco:

Interpelacja P. Posła Dudzińskiego i tow., jak wynika z dołączonej do interpelacji fotografii, dotyczy w pierwszym rzędzie obraźliwej kartki, wysłanej przez nieznaną osobę w kawierze „Langfuhr” w Wrzeszczu. Na żądanie Komisarza Generalnego R.P. Senat Wolnego Miasta przeprowadził w tej sprawie dochodzenie, w którego wyniku złożył urzędowo oświadczenie, że obraźliwa wywieszka nie była dziełem studentów narodowości niemieckiej, w ten sposób odgradzając się całkowicie w imieniu władz i zorganizowanej studenckiej

**w sprawie systematycznego tępienia polskości w Niemczech i Gdańsku,**

Zasady porozumienia polsko-niemieckiego z 1934 r., regulujące stosunki między obu państwami, obejmują ipso facto również dziedzinę wzajemnego pozostawania obywateli narodów. Rządy polski i niemiecki dały temu wyraz przez jednorodne deklaracje z dnia 5 listopada 1937 r., w których każdy z rządów w ramach swego suwerenności określił swoją politykę do mniejszości niemieckiej, względnie polskiej. Dzięki temu ujęciu sprawy, mniejszość polska w Niemczech znalazła dostęp bezpośredni do kanclerza Rzeszy, nie mało przyczyniło się

do studiów na Politechnice Gdańskiej. Można już obecnie wyrazić przekonanie, że żadnej straty w studiach, z tytułu ostatnich wypadków, młodzieży polska w Gdańsku nie poniesie.

Wyniki rozmów z Senatem W. M. już w najbliższych dniach będą mogły być zapewne podane do wiadomości publicznej.

Prezes Rady Ministrów: (—) Sławoj Składkowski.

2. JULIUSZA DUDZIŃSKIEGO:

W odpowiedzi na interpelację posła Juliusza Dudzińskiego i tow., z dnia 22 lutego rb.

miejskiej od tego niesmacznego wybruku.

Sprawa ta, jak i wyniki z niej inicydentalnie, są przedmiotem rozmów pomiędzy Komisarzem Generalnym R.P. a Senatem Wolnego Miasta, prowadzonych przez ten ostatni w duchu pojedynawczym i z całkowitym zrozumieniem dla praw, przysługujących studentom Polakom w Politechnice Gdańskiej.

Minister (—) Beck.

3. Ks. Dr. JOZEF LUBELSKIEGO:

W odpowiedzi na interpelację Posła Ks. Dr. Lubelskiego z dnia 23 stycznia rb.

do podniesienia poczucia słusności i bronięcego przez nią stanowiska.

Z drugiej jednak strony w obcych czasach wielkiej napięć zachodzą niestety liczne wypadki, w których czynnicy lokalne odchylają się od zasadniczych linii, wytyczonych przez obydwie rządy. Rząd polski nie traci problemu mniejszości polskiej z oka i w najbliższym czasie przewiduje spotkanie przedstawicieli centralnych władz administracyjnych Rzeczypospolitej Polskiej i Rzeszy Niemieckiej, którzy w przyjaznej formie podejmą zbadanie tych spraw.

Jeżeli chodzi natomiast o Wolne Miasto Gdańsk, to prawa ludności polskiej na tym terytorium są w zasadzie zagwarantowane przez statut Wolnego Miasta, a w szczególności ujęte w umowach polsko-gdańskich, nad których wykonaniem Rząd polski czuwa Komisarz Generalny R.P. w Gdańsku w każdym poszczególnym wypadku, zasługującym na uwagę, interweniuje u władz gdańskich.

Minister (—) Beck.

## Środa od rana do godz. 18 w skrótach teleg.

### W KRAJU

□ Wczoraj zmarł w Warszawie śp. Władysław Zawadzki, b. minister skarbu, profesor wyższej szkoły handlowej w Warszawie i uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie.

□ Naczelną Izba Lekarska wystosowała memoriał do władz, w którym domaga się poprawy bytu lekarzy kolejowych.

□ P. premier Składkowski podczas inspekcji w województwach po ludnościowoświadczeniach, wyraził zadołowanie ze stanu, w jakim zastał województwo tamopolskie.

□ W roku bież. wprowadzone będą poraz pierwszy obowiązkowe obozy pracy dla maturzystów. Czas pobytu w obozach potrwa 6 tygodni, tak że abiturienti po ukończeniu służby będą mogli się przygotować do egzaminów wstępnych na wyższe uczelnie.

□ Sąd Najwyższy wydał wyrok skazujący na śmierć 21-letniego Wykoszczyka i 25-letniego Łazowskiego za wykonanie wrotku partyjnego i przynależność do partii komunistycznej.

□ Władze zawiesiły działalność Związku Nauczycieli Związkowych w Wilnie za działalność antypaństwową.

□ Pod Brześciem wydarzyła się katastrofa samochodowa, w której poniósł śmierć urzędnik I. Sadurski.

### ZA GRANICĄ

□ Gen. Mija wygłosił przed radą przemówienie, w którym powiadał, że dalszy obrot uważa za bezcelowy. Rada Obrony Narodowej daży do zakończenia wojny w Hiszpanii bez dalszego rozniew krwi.

□ Wybór nowego patriarchy rumuńskiego dokonany zostanie przez narodowy kongres kościelny. Wybór wymaga zatwierdzenia przez rząd i zgody króla.

□ W Pradze oczekiwany jest dekret amnestyjny dla gen. Gajdy.

□ W wywiadzie udzielonym dziennikarom, b. premier Rusi Podkarpackiej Brody oświadczył, że wycofuje się z życia politycznego. Brody opracowuje obecnie książkę o dziejach ludu karpaturoczyńskiego.

□ Papież Pius XII zwoła w kwietniu Konstytucyjny sejm mianowany kilku kardynałów.

□ Prez. Roosevelt upoważnił departament marynarki do budowy 4 nowych krążowników. Koszt budowy wynosi 48 mln. dol.

□ W Nowym Jorku aresztowano fałszerza pieniędzy dr. Branna, który puścił w obieg banknoty dolarowe na kwotę przeszło 3 mln. dol.

### Po zgonie prof. Zawadzkiego

Warszawa, 9. 3. (PAT) W związku ze śmiercią śp. prof. Władysława Zawadzkiego p. Minister Skarbu Kwiatkowski wysłał następującą depezę do pani Halny Władysławowej Zawadzkiej:

„Wyrazy żalu i prawdziwego współczucia z powodu zgonu Jej Meża śp. prof. Władysława Zawadzkiego, b. długoletniego Ministra Skarbu, składa wraz z wyrazami szacunku (—) Eugeniusz Kwiatkowski, Minister Skarbu.”

BIZUTERIA SZTUCZNA  
KWIATY DO SUKIEŃ  
PORCELANA — SZKŁO  
NACZYNNIA KUCHENNE  
polska firma  
**W. KAZIMIERZ LEWICKI**  
Lwów, PLAC MARIACKI 10. — Tel. 229-15

### La Pasionaria jedzie do Sowietów

Rzym, 9. 3. (PAT) Z Marsylii donoszą, że komunistka hiszpańska Dolores Ibarruri, zwana „La Pasionaria”, która odpłynęła wczoraj z Oranu do Marsylii, nie zatrzyma się w tym mieście, lecz niezwłocznie uda się drogą morską do Rosji sowieckiej.

„La Pasionaria” i kilku jej przyjaciół będą jedynymi uchodźcami hiszpańskimi, którym władze sowieckie pozwolą na wjazd do Rosji.

### Tragiczny zgon marszałka holenderskiego

Haga, 9. 3. (PAT) Powracającego późnym wieczorem do domu marszałka dworu królewskiej Wilhelminy, dr. barona E. F. De Smetha, przejechało auto. Ciężko ranny marszałek De Smetha, po orzeczeniu do szpitala zmarł.

**JUZ NADESZŁY**  
**oryginalne materiały wiosenne**  
na paskie i kostiumy damskie oraz ubrania męskie  
**»LESZCZKÓW«**  
Skład fabryczny: LWÓW, KOPERNIKA 2

### „Meldujemy Ci, Panie Marszałku miłość żołnierską, gotowość i niezłomną woje...”

Warszawa, 9. 3. (PAT) P. Marszałek E. Smigły-Rydz otrzymał następującą depezę:

„Zabrani w dniu 5 marca 1939 r. na uroczystym obchodzie drugiego rocznicy ogłoszenia deklaracji ideowej Obozu Zjednoczenia Narodowego w sali Kolumnowej Różusa w Warszawie członkowie Okręgu Stołecznego O.Z.N., meldują Ci, Dostojny Ysaiu Marszałku, swą miłość żołnierską, stała gotowość i niezłomną woję nieustannie wyłożonej pracy dla wzmocnienia siły zbrojnej i potęgi gospodarczej Polski, a gdy zajdzie potrzeba, złożenia ofiary krwi na ołtarzu Ojczyzny pod Twóim, Naczelnym Wodzu, przewodnictwem.” (—) Za Prezydium Okręgu Stołecznego Warszawa-miasto

O.Z.N., Pk. Stefan Dąbkowski, Wicemarszałek Senatu R.P.

Warszawa, 9. 3. (PAT) Pan Marszałek E. Smigły-Rydz otrzymał następującą depezę:

„Legionisi, zabrani na walnym zebraniu oddziału Jarosław, składają wyrazy najwyższej czci i zapewnienie karnego żołnierskiego posłucha.”

„Nadzwyczajny zjazd okręgowy Związku Podoficerów Rezerwy Kraków przesyła Ci, Panie Marszałku, wyrazy hołdu i żołnierskiego posłuszeństwa.”

„Wojewódzka konferencja przydzieliła Zjednoczenia Polskich Związków zawodowych, obradująca w Gdyni w dniu 5 marca, składam Panu Marszałku wyrazy hołdu i oświadczenie gotowości stancja zawści i wszędzie na Jego rozkaz.”



# A WIĘC MŁODZIEŻ WSZECHPOLSKA I STRONNICITWO NARODOWE!

Gdy nazajutrz po bestialskim napadzie bojówkarzy na zebranie Akademickiej Młodzieży Ludowej — „Dziennik Polski” wskazał na Młodzież Wszczępolską, jako ośrodek, w którym zorganizowano ten hańbiący występ — posypały się pod naszym adresem słowa oburzenia i zaprzeczeń. Dokola całej tej sprawy wywylała się namiętna dyskusja, tak jakby ten bandycki napad był czymś nowym i niespodziewanym w życiu naszych uczelni i młodzieży. To, że od lat urzędują się systematycznie awantury i napady nożowników, że obrzuca się profesorów i wykładowców, że terroryzuje się petardami senaty akademickie i poniewiera w pałdokracyjnych występach autorytet uczelni, że murw, szczególnie lwowskich zakładów naukowych stały się ostoją dla antypaństwowości i defetystycznej akcji politycznej i partyjnej — wszystko to jakby poszło w zapomnienie i przybłakło wobec ostatniego napadu.

Może stało się to dlatego, że napadu dokonano tym razem nie na zebranie tej czy innej grupy „sanacyjnej” czy „ozonowej”, ale na młodzież będącą przynajmniej stronniczo opozycyjną. Nam jest to całkowicie obojętne, kogo i w jakich okolicznościach biją w murach wyższych uczelni, to też w ostatniej masakrze, dokonanej na Uniwersytecie J. I., widziemy nie jakis sporadyczny wypadek, coś nowego i zastrasżającego — bo uczelnie lwowskie były widownią o wiele straszniejszych i brutalniejszych awantur — ale jedno z ogniw systematycznej, planowo zorganizowanej i przez jedną rękę kierowanej akcji polityczno-partyjnej.

Nazwiska sprawców ohydnego na padu są znane, ustalone jest środowisko, które ich pchnęło do tego wstępu. Nie ulega już dziś najmniejszej wątpliwości, że pełną i całkowitą odpowiedzialność ponosi Młodzież Wszczępolska względnie Stronnicтво Narodowe.

Zdaniem naszym główna wina spada na Stronnicтво Narodowe, bo Młodzież Wszczępolska jest jedynie ekspozyturą tej partii, rolę przyswojonej ręki poruszającej tradycyjny miecz, zamieniony niestety na palikę uo, odgrywa tutaj partia polityczna.

Jakież w świetle tych wszystkich faktów wyglądała enuncjacja prof. Głabińskiego, artykuły „Słowa Narodowego” i „Wieczoru Warszawskiego” — odsuwające podejrzania i zrzucające odpowiedzialność na „nieznanych sprawców”, na ludzi pozostających bez kierownictwa.

Prof. Głabiński, przez zarząd dzielnicy Stronnicтва Narodowego we Lwowie w swojej enuncjacji stwierdził, że „być może dała się zbalansować garstka luźnych młodych ludzi, pozostających bez ideowego kierownictwa”.

„Słowo Narodowe” enuncjacje

prof. Głabińskiego zaopatrzyło następującym komentarzem:

„Niektóre dzielniki zaczęły z powodu zagadkowego napadu uprawiać nasponke na młodzież narodową. „Dziennik Polski” pisze o napadzie grupy młodzieży wszechpolskiej. W kolach młodzieży narodowej podkreślają z naciskiem, że nie może być nowy o łączności z zajęciami jakichkolwiek wiedzianych ośrodków młodzieży narodowej”.

Wszystko to śmiedzi najordynarniejszym ichorostwem, najgorszej kategorii szewkwostwem. Mieli ci ludzie, którzy dziś siedzą w areszcie, ideowe kierownictwo!

A cóż znaczy oświadczenie „Słowa Narodowego”, że „nie może być mowy o łączności z zajęciami jakichkolwiek odpowiedzialnych ośrodków młodzieży narodowej”? Kiedyż to przesiadła Młodzież Wszczępolskiej i Człwieki Akademickiej przestali być odpowiedzialnymi ośrodkami młodzieży narodowej? Gdy im się powiśła noga, zdaj przez wasze, panowie profesorowie—prezasi i redaktorzy z ul. Mochackiego ideowe wychowanie sprowadza na manowce ideologiczne i moralne, popelnili czyn — który potępia cale, bez wyjątku na przekonania polityczne, społeczeństwo.

Wy go w swoich enuncjacjach nie potępiacie, bo z każdego waszego słowa przebija światoskowata obłuda, oportunizm i chłórwia uciezka przed odpowiedzialnością. Robicie tak zawsze, gdy „wychowywani” przez was ludzie potrakują wasze

gadania na serio i zdobywa się na jakiś zły czyn dobry czyn. Ilekroć w pierwszej chwili nie możecie się zorientować, jakie wam groza następstwa, wówczas odwracacie się od swoich kompanów, nazwacie ich „niepoczytalnymi czynnikami”, ludźmi „bez ideowego kierownictwa”. Sławy to, jak stara jest tendecja, kawał, na który niestety daje się brać jeszcze młodzieź.

A gdy przedwidzicie niebezpieczeństwo, gdyż już wiadomo kogo i za co aresztowawo, wówczas „ideowi wychowawcy” wzbierają z powrotem burzniczne młyny, zaszynają się powoli przynawać do „sprawców” i organizują ich obrone, która usiłuje sale sądowa przemienić w trybunę sejmowa. Zapewne tak będzie i teraz.

W dyskusji, jaka się dokola tej sprawy rozwinęła, „Słowo Narodowe” omiśliło się w swej bezczelności zrzuć insynuacje, że ostatni napad bandycki we Lwowie

„został ukartowany i wykonany na rzecz akcji przeciw samowładni lwowskiej, aby korzystać z gorącej chwili i przedstawić ad ocules popelnionym czynnikom, że potwarze i napadli swolonce przeciw organizacjom młodzieży narodowej i przeciw władzom akademickim nie są bez podstawy”.

Tę prowokacyjna insynuacje podchwycił skwapliwie „Wieczór Warszawski”, pisząc:

„Naszim zdaniem, istnieje tylko dwie możliwości wyłączenia śleszczących zajęć lwowskich. Pierwsza byłoby przypuszczenie, że napad ten wynikał nie dla zwyrodnienia walki politycznej. Znanie są takie wy-

padki, w których ideowa początkowo działalność bojówk, przesadza się w dziękę napady, pozbawione dla politycznego. Nie jest rzeczą wykluczoną, że i w tym wypadku mamy do czynienia z takim objawem zwyrodnienia walki politycznej.

Druga teza, która w związku z oświadczeniem prof. Głabińskiego wstawa do dzisiaj „Dziennik Narodowy”, jest możliwie prowokacji. — Według „Dziennika Narodowego”, napad zorganizowały czynniki, którym zależy na utrzymaniu stanu rzeczy na Uniwersytecie lwowskim”.

Tutaj ponownie wpadacie we własne sidła. Bo znowu niekto inny, jak Młodzież Wszczępolska i Stronnicтво Narodowe jest głównym i jedynym ośrodkiem akcji, zmierzającą celplanowo do obalenia autokratonomii uniwersyteckiej. Nie kto inny, a wy panowie poniewieracie autorytet senatów akademickich. Wasze blokady, strajki, akademickie partyjne itp. bojówkarskie manewry utrzymują „stan wrzenia na uniwersytecie lwowskim”.

Nie kłamać i nie wykręcać się. Reżymujemy, że system wychowania, nakazujący napadać po clemku i kupa z nożami i palkami na jednego, jest typowym systemem pozbawionym poczucia odpowiedzialności, ale nie sądzicie, że system ten ogarnął wszystkich i że nie ma w Polsce ludzi, którzy by nie potrafili nazwać rzeczy po imieniu: szerzyście wśród młodzieży zgliniznę moralną i jesteście chorązami szewkwostwskiej ideologii.

## Nadużycia w Bratniej Pomocy Warszawskiej Politechniki

Warszawa, 9. 3. (Tel. wł. — I. r.). Ze sprowadzenia Bratniej Pomocy Politechniki warszawskiej, podpisanego przez prezesa Katuszyńskiego i skarbnika Hudzyskiego, a ogłoszonego w wydanej w dniu wczorajszym jednolitówce Legionu Młodzieży Polskiej wynika, że

w Bratniej Pomocy Politechniki warszawskiej, a mianowicie w komisji personalnej, popelnione zostały nadużycia w roku 1937/38. Nadużycia — wedle wspomnianej je-

dnodniówki — polegały na przetrzymywaniu pieniędzy i niszczeniu kwitów. Ogólna suma strata ustalona została na zł 1967.10.

Jednodniówka zarzeka ponadto członkom komisji rewizyjnej, że podpisywali protokół komisji rewizyjnej stwierdzający, że wszystko jest w porządku, mimo, że

brakowało 101 kwitów. Jednodniówka wycofa się stad konsekwencje polityczne, twierdzi bowiem, że

zarówno nadużycia wykryte w roku 1931-32, jak i jawione obecnie, są wynikiem oddania Bratniej Pomocy tylko jednej grupie politycznej.

co ma uniemożliwić należytą objektivną kontrolę.

Informacje te podajemy na odpowiedzialność redakcji wspomnianej jednolitówki.

## Wyjazd plk Kowalewskiego w związku ze szlakiem Bałtyk — Morze Czarne

Warszawa, 9. 3. (Tel. wł. — I. r.). W dniu wczorajszym pociągiem wieczornym wyjechał do Paryża plk Jan Kowalewski b. szef sztabu OZN, który został przewodniczącym komitetu organizacyjnego towarzystwa rozbudowy szlaku komunikacyjnego Bałtyk — Morze Czarne. Celem wyjazdu plk. Kowalewskiego jest omówienie z właści-

wymi czynnikami francuskimi spraw rozbudowy wspomnianego szlaku wodnego.

Jak wiadomo, plk Kowalewski jest równocześnie delegatem rządu do międzydziałniowych spraw komunikacyjnych Polski, Rumunii oraz państw bałkańskich.

## Anglianie boją się bomb gazowych

London, 9. 3. (PAT) Lord pierceiz prywatnie sir John Anderson wygłosił wczoraj w Londynie przemówienie, w którym oświadczył, że obrona Anglii przed atakami przy pomocy bomb, napełnionych gazami trującymi, doprowadzona została do tego stopnia, że mało jest prawdopodobnym, aby na

wypadek wojny użyto tego rodzaju bomb przeciwko W. Brytanii. Mówca dodał, że obecnie rząd brytyjski zajmuje się sprawą ochrony ludności przed skutkami eksplozji bomb, napełnionych materiałami o potężnym działaniu wybuchowym.

**WYTWORNA PANI i PAN**



kupują

wetny jedwabie płótna

**HURTOWNI TEKSTYLIJNEJ LWÓW**

**Rozprawa kasacyjna b. starosty Wąsa**

Warszawa, 9. 3. (Tel. wł. — I. r.). Sąd Najwyższy w Warszawie wyznażył z 26 kwietnia ponowną rozprawę kasacyjną z b. starosty Wąsa z Jarosławia, która w dniu 22 ub. m. została odroczone wskutek choroby sędziogo.



# Światowa wystawa w Tokio ma zadziwić świat

## 2.600-letnie wstąpienie cesarza Japonii

Warszawa, 8. 3. (Kabel) Według wiadomości z Tokio, przygotowania do wystawy światowej w 1940 r. posunęły już jest daleko naprzód. Wystawa będzie

formą uczczenia jubileuszu 2.600-letniego wstąpienia na tron Jimmu Tennos, pierwszego cesarza Japonii, i potrwać ma od marca do sierpnia 1940 r.

Tereny wystawowe uzyskano przez oszacowanie części zatoki tokijskiej, dzięki czemu odległość od głównej ulicy Tokio, Ginza wyniesie zaledwie 10 metrów jazdy samochodem. Część wystawy wzniesiona zostanie na terenach portu w Yokohamie. Ogólny obszar wynosi 425 ha, z czego 235 ha przypada na tereny, przeznaczone dla uprawiania sportów wodnych. Koszt budowy wystawy w Tokio sięga 100 mil-

lionów yen. Przewiduje się do 45 milionów zwiedzających, którzy będą mogli napływać i odpływać z szybkością 80.000 osób na godzinę. W tym celu służą będą omnibusy, tramwaje, koleje podziemne, koleje podmorskie, samochody, statki i samoloty. Dla automobilistów urządzony zostanie park samochodowy, który pomości 6.000

wozów jednocześnie. Wystawa obejmować będzie setki tysięcy eksponatów z całego świata i ma ilustrować rozwój przemysłu światowego oraz proces zespolenia i wzajemnych wpływów cywilizacji wschodniej i zachodniej, co będzie szczególnie uwidacznione w dziedzinie architektury.

## Ambasador R. P. w Bukareszcie złożył kondolencje w imieniu Rządu Polskiego

Bukareszt, 8. 3. (PAT) Charge d'affaires ambasady polskiej w Bukareszcie p. Poniński został przyjęty przez marszałka dworu min. Plandou, który temu złożył kondolencje Rządu polskiego z powodu zgonu patriarchy i

premera rumuńskiego Mirona Cris tea. Następnie charge d'affaires udał się do Ministerstwa Spraw Zagranicznych, gdzie złożył na ręce szefa protokołu Grigoreca oficjalne kondolencje Rządu polskiego.

Równocześnie p. Poniński udał się do prawosławnej katedry metropolitanej, gdzie złożył kondolencje przedstawicielom Św. Synodu Biskupów.

Bukareszt, 8. 3. (PAT) Wczoraj o godz. 16 min. 30 poślągnięto z Warszawy powrodo do Bukaresztu minister spraw zagw. Galencu wraz z małżonką. Min. Galencu zostanie przyjęty przez króla oraz odbędzie rozmowę z premerem Calinescu, po czym przyjdzie przedstawicielom prasy.

## Otwarcie Wojskowego Kursu Spółdzielczego

Dnia 6 bm. odbyło się we Lwowie uroczyste otwarcie Wojskowego Kursu Spółdzielczego, zorganizowanego dla członków Stow. Rodzina Wojskowa przez lwowską Radę Okr. R. W. i szefa Intendantury wspólnie z przedstawicielami Zw. Spółdz. „Sportem”.

Kurs trwać będzie 6 dni. Poniedziałkowe wykłady poprowadził p. Zurawski i dyr. Szozda.

## Metalowe czy szklane lampy radiowe? Ciekawe doświadczenia w Ameryce i Europie

Warszawa, 8. 3. (Tel. w.) Od kilku lat prowadzone były w Ameryce i w Europie badania, mające na celu rozwiązanie zagadnienia fabrycznej metalowych lamp radiowych, które miałyby zastąpić lampy szklane.

Jeszcze przed dwoma laty zagadnienie to udało się pozornie rozwiązać w Ameryce, wyprodukowane jednak wówczas lampy okazały się zupełnie niewystarczającymi, co spowodowało odwrót od lamp metalowych w milio-nowych rzęsach radiolochytcy amerykańskiej.

Wyniki raczej pozytywne osiągnięto natomiast w Niemczech po dłuższych, niż w Ameryce, ale szerszych badaniach i próbach laboratoryjnych. Przemysł niemiecki wypuścił ostatnio na rynek nowe typy lamp metalo-udokonalone typy lamp metalo- wych, które odznaczają się tym, iż chronione są przed wpływami elektromagnetycznymi i zupełnie niedźwiczę.

Jednocześnie zdołano znacznie zmniejszyć ilość typów lamp metalo- wych i dziś nie trzeba już tworzyć specjalnych serii na prad stały i do oddbiorników samochodowych. Jedną

z fabryk niemieckich korzysta obecnie tylko z 13 typów lamp, harmonijnie dostosowanych i umożliwiających doskonałe współdziałanie.

Lomża, 8. 3. (PAT) W Nowogrodzie na Koszelnym Rynku podczas robót niwelacyjnych, prowadzonych przez Fundusz Pracy, odkopano fragmenty jakichś bardzo starych fundamentów zbudowanych z wielkich kamieni i częściowo zamurszate; były też możliwe, że są to szczątki dawnego zamku książąt mazowieckich, sięgającego swoimi początkami do wieku XIII, zburzonego zaś przez Prusaków w okresie jazdów w XIV czy w w. XV.

W w. XVII miał tu istnieć szaniec myśliwski, w którym podobno mie-skała Maria Ludwika.

Do r. 1871 stał jeszcze narożnik wieży i resztki innych murów, po czym zostały one rozbrane na cegły i kamień przez ludność miejsczką.

## Jak fałszowano środki żywności w lutym b. r.

Miejski Zakład Badania Żywności przeprowadził w lutym 1297 badań, z czego 69 spraw oddano na drogę sądową. Na 458 prób mleka w 10 wypadkach stwierdzono wodę, w 5 wypadkach mleko było zbierane, a w 5 zanieczyszczone. Na 114 prób śmietany w 25 wypadkach stwierdzono fałszowanie sernikiem. Na 227 prób masła w kilku wypadkach znaleziono dodatk margaryny. Przy badaniu chleba i pieczywa w jednym wypadku znaleziono w chlebie piasek, w innym znów nieczystości. Ciasta i wyroby cukiernicze nie daly powodu do zarzutów. W korzeniach w jednym wypadku stwierdzono w cynamonie obecność

## Niemiecko-włoska współpraca gospodarcza

Monachium, 8. 3. (PAT) Włoski min. rolnictwa Rossini przybył we wtorek do Monachium na zaproszenie min. wyżywienia Reeszy. Dartercy potrawy kilka dni. Min. Rossiniemu towarzyszy podsekretarz stanu w min. rolnictwa Tassinari.

Podczas wizyty w Niemczech min. Rossini zwiędzi wzorowe gospodarstwa i zakłady przetwórcze w Bawarii oraz odbędzie szereg rozmów w sprawie rozszerzenia wymiany doświadczeń i zacieśnienia współpracy gospodarczej w zakresie rolnictwa pomiędzy Rzeszą i Włochami

## Sen. Tomaszewicz na czele nowej Komisji

Jak się dowiaduje Ag. Kabel, pod przewodnictwem sen. Tomaszewicza nowo powstała została do życia Komisja dla spraw reorganizacji pracy społeczno-wychowawczej wśród młodzieży robotniczej. W skład tej Komisji wchodzi przedstawiciele Z.P.Z.Z. oraz Organizacji Młodzieży Pracującej.

## Nowy statek polskiej floty handlowej

Gdynia, 8. 3. (PAT) Dnia 6 bm. wczoraj przybył do Gdyni nowy statek francuskiej floty handlowej.

Jak wiadomo, jest to statek używany o pojemności 2.400 ton, zakupiony w Anglii przez nowopowstałą firmę armatorską „Bałtycka spółka okrętowa”. W pierwszej swej podróży pod polską banderą S/S „Narocz” przy-wieź do Gdyni ładunek złomu z Amsterdamu z Gdyni zaś zabierze zboże do Belgii i Holandii.

## Z KONCEM MIESIACA NALEŻY SPRAWDZIĆ, CZY NIE ZALEGAMY Z DANINĄ NA RZECZ POMOCY ZIMOWEJ BEZROBOTNYM

## Echa zajęć zbiorowych

Tamopol, 8. 3. (Tel. w.) Wykonalni sądu okręgowego w Złoczowie zostali skazani za udział w antypolskiej demonstracji dnia 30 października ub. r. w Złoczowie Paweł Kokowski, Andrzej Melych, Mikołaj Kaczmarewski, Iwan Hrycaj, Jan Kiczmarowski i Paweł Boryński po 8 miesięcy bezwzględniego wzięcia kaucji, a Michał Bodnar, małoleń, oddany został pod odpowiedzialność dozor rodziców.

## Pyromanka podpaliła cerkiew

Sambor, 8. 3. (Tel. w.) W Staré Repie, pow. Sambor, wartyownicy gminni w spostrzegli nocą pożar cerkwi filialnej, w zaroku Piątnicy. Pożar ugasił w 20 minut. — Jak się okazało, ogień podpaliła 25letnia umysłowo chora Katarzyna Słowacz, która po podpaleniu cerkwi z zachętami przysłała się plomieniom, obejmującym drewna nie ściany cerkwi, klęczając z radością w ręce i śpiewając.

## Ostatnie wiadomości z miasta ROWNOCZESNA ŚMIERĆ MAŁŻONKOW

(a) W dniu wczorajszym niemal równocześnie zmarli przy ul. Panteńskiego 1, 26a małżonkowie Ludwik i Paulina Różycey. Różycki był funkcjonariuszem miejskim w stanie spoczynku i liczył 69 lat, żona starsza była od niego o trzy lata. Chorowali od dłuższego czasu a ostatnio zapadli na zapalenie płuc. Wspólny pogrzeb zmarłej pary małżeńskiej odbędzie się w dniu najbliższym z koscioła O. O. Reformatów. — Przed kilkoma miesiącami notowano we Lwowie podobny wypadek śmierci małżonków Śp. Dobrowolskich.

## ZAMACH SAMOBÓJCZY SZEREGOWCA

(a) W szynku przy ul. Janowskiej 1. 12 wystrzelał z rewolwera porwabił się życia szeregowca jednego z tutejszych pułków. Zandarcem wdrożyla dochodzenia.

## Odkrycie starych fundamentów w Nowogrodzie

Odniesie odkopano już dawnie piwnice oraz pewną ilość przedmiotów żelaznych.

Pracami wykopaliskowymi opiekują się miejscowa Stacja naukowe Tow. Naukowego Plockiego.

Zółkiew, 8. 3. (Tel. w.) Wczoraj po południu autobus, kierowany przez szofera Mieczysł. Prзыskawskiego, przejechał na drodze z Rywał Ruskiej do Zółkwi Łucja Budzan, lat 50, gospodarza z Kamionki Biskupiej, obok Rawy Ruskiej. Budzan odniosła bardzo ciężkie obrażenia i przewieziona do szpitala powozowego w Zółkwi.

## Ostatnie wiadomości sportowe

Zgłoszenia kandydatów na sędziów pikarskich przyjmują Wydział spraw sędziowskich LOZPN, ul. Piękarska 1 b do dnia 20 bm. Zgłaszac się mogą osoby polskie, z wyjątkiem fizycznie, o wykształceniu co najmniej szkoły średniej, wolne od jakichkolwiek zarzutów natury etnicznej, władające poprawnie językiem polskim i zamieszkałe na terenie Lwowa. Na kandydatów przyjęci będą również studenci (wyjątkowo w r. b.) w wieku od 18 do 20 lat. Listy zgłoszeń ograniczono.

Buenos Aires, 8. 3. (PAT) W ręk. ub. nowy pływak argentyński Pedro A. Gandetti ustanowił rekord świata w długości pływania, płynąc bez przerwy w ciągu 87 godzin, 16 min. W tych dniach pływak ten uzyskał wynik znacznie lepszy, bo 100 godzin i 33 minuty.

Po tym wspaniałym wyniku ludność i władze prowincji Santa Fe, skąd pochodzi Gandetti, urządziły mu oficjalne przyjęcie.



# KRWAWE WALKI W MADRYCIE

## Negrin uciekł przed sądem wojskowym

Rzym, 8. 3. (PAT) Ag. Stefani donosi z Burgos, że w Madrycie wybuchły poważne starcia między komunistami a zwolennikami rady obrony narodowej. We wszystkich dzielnicach miasta słychać było od godz. 8 rano kamasę artyleryjską, a około godz. 11 wystrzały karabinowe. Nad stolice unosiły się samoloty rządowe.

Gen. Mijaja wezwał ludność do współpracy z wojskami rządowymi i do rozstrzelania na miejscu wszystkich komunistów, spotykanych na ulicy.

Tuluza, 8. 3. (PAT) Jeden z pasażerów dwóch samolotów, które wyładowały wczoraj rano w Tuluzie, uwolnionych szereg osobistość z Hiszpanii republikańskiej, opowiada o ucieczce rządu Negrina z Alicante. Komitet narodowy armii republikańskiej w Albacete od samego początku stanął po stronie Rady obrony w Madrycie. Z polecenia Komitetu wszystkie samoloty ówczarstwo lotniczego „Laje” zmuszone zostały do lądowania i są strzeżone przez wojsko.

Według opowiadań tego podróżni-

go, taki sam przebieg miały wypadki w Madrycie, Walencji i Kartaginie.

Radzie obrony chodziło o przeszkodzenie wyjazdowi Negrina i jego ministrów, którzy mieli być aresztowani i postawieni przed sąd wojskowy.

Ponieważ jednak panowało zamieszanie, pomimo zakazu startu czternym samolotom udało się wystartować, a piąty został zatrzymany w chwili startu. W ten sposób Negrinowi i kilku jego ministrów udało się opuścić teren Hiszpanii republikańskiej.

nich znajdowali się z dawnych władz Hiszpanii republikańskiej minister p.ry Ragan, b. minister rolnictwa Uribe, dowódca lotnictwa gen. Ridal Do Eizyresy, gen. Modesto i plk. Liter z brzydą anarchiztów.

Rzym, 8. 3. (PAT) Ag. Stefani donosi z Perpignan, że według obiegających tam pogłosek, gen. Mijaia miał wysłać wczoraj po południu plk. Casado w charakterze parlamentariusza na terytorium Hiszpanii narodowej, celem przeprowadzenia pertraktacji w sprawie przewrzenia działaj wojennych i przekazania terytorium dotąd jeszcze nieobsadzonych przez wojska narodowe.

Burgos, 8. 3. (PAT) Gen. Franco wysłał jako swego przedstawiciela na uroczystości koronacyjne Papieža Piusa XII ministra rolnictwa Fernandez Cuesta.

## Zza kulis zamachu stanu

# Pik Casado dokonał przewrotu w porozumieniu z Anglią i Francją?

Warszawa, 8. 3. (Tel. wł. — 1. r.) Stołeczne sfery francuskie sądzą, że w wyniku będących w roku pertraktacji między nowoutworzonym rządem medryckim gen. Mijaia a republikańskim rządem gen. Franco zostało zawarte dawno zawiesznie nie broni, które pozwoli na zakończenie wojny domowej.

Według informacji prasy francuskiej należy przypuszczać, że pik Casado ugodził jeszcze przed zamachem stanu w Madrycie z władzami w Burgos warunki kapitulacji.

Paryskie czynniki komunistyczne utrzymują, że zamach stanu w Madrycie został zorganizowany w porozumieniu z rządem francuskim i angielskim.

Prawicowy dziennik „ECHO de Pa-

ris” potwierdza powyższe supozycje, informując, że emisariusze plk. Casado nawiązali już przed tygodniem kontakt z rządem francuskim i ambasadorami angielskim w Paryżu.

Emisariusz ten miał się widzieć podobno również z b. prezydentem Aznara.

Tuluza, 8. 3. (PAT) We wtorek rano lądowały tu dwa samoloty z Hiszpanii przywożąc 24 pasażerów. Wśród

# W. Brytan a nie utworzy legii cudzoziemskiej

Londyn, 8. 3. (PAT) Minister wojny Hore Belisha, odpowiadając na zapytanie w Izbie gmin, oświadczył, że

rząd brytyjski nie rozpatruje możliwości stworzenia legii cudzoziemskiej jako jednostki armii

brytyjskiej, dostępnej dla wszystkich narodowości, a w szczególności dla uchodźców wpuszczonych do Wielkiej Brytanii. Kompetentne czynniki uważają, że stworzenie podobnych jednostek wojskowych byłoby niekorzystne i nie jest wskazane.

Odpowiadając na dalsze zapytania członków izby, Hore Belisha powiedział, że niektórzy z uchodźców mogą występować jako ochotnicy do armii brytyjskiej.

## Konferencja referentów wojew. biur Funduszu Pracy

Warszawa, 8. 3. (Tel. wł. — 1. r.) W związku z uchwałą Komitetu Ekonomicznego Ministrów z dnia 5 brn. w sprawie organizacji zatrudnienia na robotach prowadzonych ze środków publicznych, biuro główne Funduszu Pracy zwołało na 6 i 7 brn. konferencję kierowników i referentów pracy ze wszystkich wojewódzkich biur Funduszu Pracy.

Na odprawie zostaną omówione zagadnienia wchodzące w zakres działalności Funduszu Pracy w dziedzinie pośrednictwa pracy, ze szczególnym uwzględnieniem wykonania planu zatrudnienia w nadchodzącym sezonie robót inwestycyjnych.

## Osiedla robotnicze w Wilnie

Wilno, 8. 3. (PAT) Magistrat m. Wilna przystąpił do opracowania planu budowy wzorowych osiedli robotniczych w m. Wilnie.

# 200 tysięcy zrutenizowanych Polaków wraca na łono Macierzy

Warszawa, 8. 3. (PAT) Z inicjatywy Zarządu Głównego Polskiej Macierzy Szkolnej odbyło się dnia 3 marca 1939 r. zebranie delegatów organizacji społecznych z udziałem przedstawicieli władz rządowych i samorządowych, w sprawie organizacji zbiórki Daru Narodowego 3 Maja w roku bieżącym. Zebranie otworzył p. Wład. Sołtan, prezes Zarządu Głównego Polskiej Macierzy Szkolnej.

Działalność oświatową Macierzy i zamierzenia na najbliższy rok zobrazował w krótkim referacie p. dyr. Józef Stelmier.

Macierz Szkolna obecnie utrzymuje na Ziemach Wschodnich: 304 szkół powszechnych, 10 szkół średnich, 32 szkoły zawodowych, 254 kursów dla przedpooborowych, 33 burs i ochron, 2.032 biblioteki.

Placówki te udało się Zarządowi Głównemu Polskiej Macierzy Szkolnej utrzymać dzięki ofiarnej pomocy społeczeństwa, które organizuje się co roku w komitetach zbiorczych, stwierdza tym samym, że prace prowadzone przez Macierz są powszechnie doceniane.

Ważnym czynnikiem pracy oświatowej są „Dony oświatowe”, w których mieszczą się biblioteki, szkoły, przedszkola i kursy dla przedpooborowych, oraz odbywają się zajęcia świetlicowe dla dzieci, zebrania dla starszych, kursy zawodowe itp.

Na Wolińiu jest przeszło 200.000 osób pochodzenia polskiego, które obecnie wracają do polskiści, zachodząc masowo na katolizację.

Wielkie zadania mają przy tym „Dony oświatowe”, które przeciwdziałają ujemnemu wpływowi szkoły utrakwistycznej i wychowują dzieci w atmosferze czysto polskiej.

Obecnie Polska Macierz Szkolna posiada 26 „Domów oświatowych”, a w najbliższym czasie cyfra ta powiększy się o znaczenie. Fundusze z tego górocznej zbiórki będą przeznaczone głównie na zakładanie tych ważnych placówek.

# Rejonowa konferencja nauczycielska w Samborze

Sambor, 8. 3. (PAT) Staraniem Międzyzszkolnej Komisji Porozumiewawczej w Samborze, w skład której wchodzi dyrektorzy miejscowych szkół, odbyła się rejonowa konferencja nauczycieli wszystkich szkół

państwowych i prywatnych zarówno średnich, jak i powszechnych, przy współudziale przedstawicieli miejscowego społeczeństwa oraz delegatów władz i urzędów.

Referat na temat obywatelności i ideowości dorastającej młodzieży wygłosił dyr. II Gimn. Państw. Robert Plocek.

Na konferencję przybył ze Lwowa kurator Okr. Szkolnego dr. Tadeusz Kupczyński, nac. Ziemnowicz i wzywaczator Włotów.

## Obrazy krakowskich ludowców

Jak się dowiaduje Ag. Kabel, w tych dniach odbyło się w Krakowie pod przewodnictwem prezesa Gruski posiedzenie kilkudziesięciu działaczy z terenu całej Małopolski. Przedmiotem obrad były sprawy organizacyjne i polityczne.

# Warunki uzyskania kredytu na zakup siewników rzędowych

Warszawa, 8. 3. (Tel. wł. — 1. r.) Przy użyciu siewnika rzędowego gospodarstwo wiejskie zyskuje poważnie oszczędności, bowiem zastępuje nie tylko mniej ziarna niż przy siewie ręcznym, ale otrzymuje także lepszy plon. Kółko rolnicze lub rolnik, który pragnie po zmniejszeniu ceny nabyć siewnik na kredyt, powinien uzyskać w Izbie rolniczej specjalne zaświadczenie. Po zaświadczeniu takie należy się zgłosić do najbliższej terenowej instytucji kredytowej, którą jest Komunalna Kasa lub Spółdzielnia i ta udzielić może kredytu na wykupno siewnika. Kredyt ten wynosi 3/4 ceny siewnika, a spłacany jest w ciągu od 1—2 1/2 lat, przy czym oprocentowany jest w wysokości 4 proc. w stosunku rocznym.

Instytucja udzielająca kredytu skierowuje rolnika do odpowiedniego syndykatu lub spółdzielni rolniczo-handlowej, skąd rolnik otrzymuje siewnik po dopłaceniu reszty należności. W ten sposób rolnik otrzymuje siewnik pokrywając gotówką tylko 1/4 jego ceny. Tak nas informują dy. środków do udzielania kredytów dostarcza instytucjom terenowym Bank Rolny.

## Świat artystyczny, literacki

znajdzie w SZTUCE schronienie

Świat towarzyski Lwowa



# WIELKIE W STOKHOLMIE

## W niedzielę odbędzie się uroczysta koronacja Piusa XII

Wszystkie dzwony kościelne Wicego Miasta oznajmiają moment koronacji Ojca Świętego, która się odbędzie dnia 12 marca w bazylice św. Piotra. Uroczystość będzie trwała od godziny 11-tej do południa i przez całą godzinę nie ustanie bielenie dzwonów rzymskich. Tego samego dnia dziękczynne Te Deum zostanie odśpiewane we wszystkich świątyniach stolicy aśpołskiej.

Ceremonia koronacji składa się z dwóch zasadniczych obrzędów: pierwszym jest Msza św., pontyfikała, którą to odprawia Ojciec Święty, drugi stanowią właściwe ceremonie koronacji. — Aby umożliwić wielkim tłumom, nie mogącym się pomieścić w bazylice — asystowanie przy koronacji, uroczystość postanowiono zgodnie z tradycją przenieść do sali błogosławieństw, przed loggią papieską, z której Pius XII, po raz pierwszy błogosławił tłumom.

Dzięki temu, nieprzełiczone nieszczęśliwych, zgromadzone na placu św. Piotra i w ulicy Pojednania, aż do Tyburu, będą świadkami wzniesienia tiary na skronie Piusa XII.

W dniu jutrzejszym przybędzie do Rzymu podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, hr. Jan Szembek, który będzie reprezentował Prezydenta Rzeczypospolitej podczas uroczystości koronacji Papieża.

### „JEDEN Z WAS BĘDZIE PAPIE-ZEM.”

Ludność Rzymu przyjęła z radością wybór kardynała Pacelli'ego. Wszystkimi wrażliwymi, zebrane od momentu ukazania się Papieża w loggii św. Piotra, dowodzą ogromnej popularności Jego osoby w Rzymie, Portier hotelowy, konduktor w tramwaju, czy sprzedawca gazet, wszystkie wyrażają radośną dumę z posiadania na tronie papieża rzymskiego jak oni, i opowiadają z miłością o Jego rodzinie, która długo zamieszkiwała w Rzymie, Pius XII urodził się, jak wiadomo, w Rzymie i tutaj spędził większość czasu życia. Wiele osób powierza pamięć wspomnienia z młodości Papieża, mnóstwo epizodów z okresu Jego studiów w uniwersyteckich.

Professor Carusi, który wykładał prawo rzymskie w Uniwersytecie, w którym Rzym Pius XII studiował trzy lata i gdzie złożył doktorat teologii, mówi

ze wzruszeniem o swoim dawnym uczniu Nieli Wspomina, że młody Eugenio Pacelli i jego kolega, Federico Tedeschini byli najzdolniejszymi uczniami. Zatrzymawszy się pewnego dnia po wykładach przy grupie dyskutujących studentów, profesor zainteresował się tematem i formą dyskusji. Młodzi ludzie rozprawiali na temat pewnej kwestii religijnej, o co której Eugenio Pacelli i Federico Tedeschini byli odmiennego zdania. Przeprowadził swoje tery z taką swadą i taką erudycją, że profesor zawołał: „Brawo! Ko wie, mój jeden z was z zostanie kiedyś „papieżem!”

### DRAMAT HISTORYCZNY RAM-POLLI

W collegium Capranica, znanym se-

minarium rzymskim, w którym młody Eugenio Pacelli również spędził kilka lat, przechowało się również wiele anegdot o obecnym Piusie XII. Młody Pacelli odznaczał się wyjątkowym darem pamięci, który mu pozwalał recytować po dwukrotnym przeczytaniu bez pomylki teksty, których opowiadanie kosztowało jego kolegów wiele godzin pracy. Z tej przyczyny powierzono młodemu Pacelliemu najtrudniejsze i najdłuższe role w koleżeńskim teatrze amatorkim. Młodzi innymi kazano mu odegrać rolę bohatera w dramacie historycznym, którego autorem był jeden ze starszych kolegów, Rampolla, późniejszy sekretarz stanu Leona XIII

### ARCYBISKUP RZYMU

Prawdopodobnie dnia 19 marca Pius

XII odebrał uroczystą wizytę w charakterze arcybiskupa rzymskiego w bazylice św. Jana Laterańskiego, która jest, jak wiadomo, katedrą Wicego Miasta.

Ojcu Świętemu będzie towarzyszył orszak oficjalny. Dla wyjazdów liturgicznych Papieża przygotowano się specjalny samochód, w którym zostanie uroczystość odbyta. Samochód będzie porządzała gwardia papieska na koniach i wojskowa orkiestra watykańska.

Pius XII pracował dotychczas w apartamentach, który zajmował w charakterze sekretarza stanu Piusa XI. — Z końcem bieżącego tygodnia zamieszkuje się w apartamentach drugiego piętra pałacu watykańskiego.

## ZE SPORTU

# Przed meczem bokserów z Finlandią

Najbliższa niedziela, 12 bm. przyniesie wydarzenia bokserkie dużej miary. Pierwsza nasza reprezentacja walczy we Lwowie z Finlandią, a druga z Łowia w Rydze. O ile pierwszy mecz ma być jedynie sportowy charakter prestiżowy — z drugiej propagandy pięściarstwa we Lwowie, to drugi ma być przede wszystkim politycznym fragmentem i zaciełkawa tylko z punktu widzenia egzaminu naszych młodych rezerwy.

Na meczu z Finlandią zostanie dokonana jedna próba — Łukowskiśka naszadawca „instytutu reprezentacyjny”. Debiutem jest dla nas wędze z względu na zastraszający brak w Polsce zawodników w wadze ciężkiej. Pilot już nie ma ochoty — a zatem i serca do walki i trudno liczyć na niego w przyszłości. Dlatego może start Łukowskiśki będzie nadejściowym momentem tego meczu. Musimy od razu przetrzeć, a nie pięściarstwo pomorskim nie należy budować zamków na lodzie. Wiemy wszyscy, że nie jest on żadną stworzonoj, przecze dużo mu brakuje do prawdziwej klasy.

Wszyscy inni pięściarze, którzy wystąpią przeciw Finlandii — to starty wypróbowani zawodnicy.

Na wynik mecz oczekujemy z optymizmem. Obiegię roku w marcu w Helsinkach pokonał nasz Finów 10:6, oddając nasze autoture zwycięstwo w wadze wędziowej, gdyż Kołczyński wówczas nie mógł jechać z powodu kontuzji ręki. Wasik przegrał mecz, ale z stosunkowo słabym zawodnikiem, z którym Kołczyński przypuszczalnie skończył by walkę przed upływem terminu. Niezależnie od tego, nasz Fin — bokser, który nie mógłby być niebezpiecznym rywalem dla Kowalskiego, ani Woźniakiewicza. Wreszcie nieładnie sprawdził się przynajmniej w walce z Finlandią. W przyszłości powinien być: dwie rundy i do

pięro w trzeciej Fin zawadził go w szczękę przy wyjściu ze zwalnia. Lodiannin złał się na chwilę, co wystarczyło, aby zbytnie się umarli go za pokonanego.

Wspomniemy jeszcze, że Sobokowski w wadze musiał mieć trudność z Oli Lehtinemem — najlepszym technikiem fińskim. Walka wędzawa była bardzo wyrównana. W szczególności w wadze musiał być Jękowszczyński. Ostatnio pięściarstwo oni bardzo znacznie postępy, pięściarstwo zaczyna w Finlandii przynosić sukcesy i jednocześnie wiadomo jest, że Finowie wzorują się najwięcej na Niemcach i Polakach i starają się o dobre ocelfowanie techniczne swoich zawodników, ale jednocześnie uważają, że nieuniknione w boksie: dobra kondycja i silny cios.

Ważną rolę w podkrelle pewna charakterystyczna cecha pięściarstwa fińskiego — na faule trzymamy. Najmniejsze przewinienia na ringu są surowo karane przez arbitrow. Finowie walczą jak bokserzy, o czym powinni pamiętać także Polacy. Polbony Finów nie tylko na ringu, ale jednocześnie postaramy się skutecznie rywalizować z nimi w dementelastwie!

Finlandzki Związek Bokserki ustalił skład drużyny reprezentacyjnej, która walczyć będzie w niedzielę, 12 bm. we Lwowie przeciwko Polsce. Skład reprezentacji Finlandii przedstawia się następująco:

Waga musza — O. Lehtinen; kogucia — Huskonen; półkogucia — Salminen; lekka — A. Lahti; półciężka — Rossi; średnia — Suhoen; półciężka — Fors; ciężka — Karpainen.

Drużyna fińska przyjeżdże do Polski w czwartek lub piątek samolotem z Helsinek.

Lwowski okręg bokserki czyni ostatnie przygotowania do pierwszego międzynarodowego meczu bokserkiego Polska—Finlandia.

Na mecz zorganizowano szereg pociągów popularnych z wszystkich węgłów okrołowo Malopolski i Wolynia.

Zawody zostaną rozegrane w wielkim pawilonie samochodowym na terenie Parku Wschodnich. Obecnie okręg lwowski przeprowadza niezbędne rekonstrukcje pawilonu, które rozpoczną się w niedzielę, 12 bm. nie pomieścić około 5000 publiczności.

Skład przeciwko Finlandii został w skład chwili zmniejszony przez PZB, i przedstawia się będzie następująco:

Waga musza — Kozielec, Kowalski, Kołczyński, Pisarski, Szymura, Łukowski.

Mecz rozpoczyna się o godz. 15-tej, drużyna polska przyjeżdże do Lwowa w sobotę.

### O MISTRZOSTWO POLSKI W KOSZYKÓWKĘ MĘSKIEJ

W sobotę i niedzielę rozpoczyna się międzynarodowe rozgrywki w koszykówce męskiej o mistrzostwo Polski. Program rozgrywek jest następujący:

W Warszawie (Akademia W. F.) w sobotę o godz. 19: KPWF Wilno — mistrz Polosia w niedzielę o 10 rano KPWF Wilno — Polonia — o godz. 18-tej Polosia — mistrz Polosia.

W Krakowie walczyć będą drużyny: czeskosłowacka — Brygada, KPWF, Kasowca i Cracovia.

We Lwowie mistrz Lublina, lwowska walczy z Krakowem.

W Poznaniu KPWF Poznań, WKS, Grodno i mistrz Pomorza.

Finaily odbędą się w Warszawie 24 i 26 bm. Zaryskujemy wymienionych zespołów gra kalkuwalizacji za do finału.

### ADAM LENKIEWICZ

## Czy fotografika jest sztuka?

W odpowiedzi p. W. Śledzińskiego i p. I. Klian-Stanisławskiej

— Zaułuję bardzo, że polemika z p. Śledzińskim przebiegała tak, jakby nie takie, jakie powinna mieć poważna dyskusja.

Powazna dyskusja tylko wtedy ma miejsce, gdy obu dyskutujących przyswójca jako coś doświadczenia.

Na artykule Władysława Śledzińskiego, go p. „Gdy obiektyw realizuje się z aparatem” opowiadam tylko ze względu na samo zagadnienie.

Artykuł p. S. jest niestety nowym przykładem małego poczucia odpowiedzialności za to, co pisze.

Zaraz na początku muszę przede wszystkim sprostować pewne twierdzenia p. S. Ta „opiecznia armia”, jak określa mój artykuł nie była przecie skierowana wyłącznie przeciwko niemu, bo artykuł nie był poświęcony w całości polemice. Ta strona zajęłam się tylko w części artykułu i to mniejszej. Chodził mi przede wszystkim o odpowiedź na pytanie, czy fotografika jest sztuką, i tymu poświęciłem większą część mego artykułu. Na pytanie to odpowiedziałem i starałem się moje twierdzenie uzasadnić, przy czym naj-

ważniejszym argumentem było dla mnie stwierdzenie faktu, że środki fotograficzne pozwalają na wywołanie nie tylko indywidualne i dlatego mogą być użyte do twórczości artystycznej. P. S. opomnie to zupełnie i cytuję moje słowa „że malarstwo jest sztuką, z któró trudno równać się fotografice”. Tak, tego nie zaprzeczam i jeśli będziemy u stali jakich hierarchie sztuk, to napewno malarstwo znajduje się na wyższym stopniu, ale tu chodzi o to, czy fotografika jest sztuką, czy nie. To jest indywidualne i dlatego mogą być użyte do twórczości artystycznej. P. S. opomnie to zupełnie i cytuję moje słowa „że malarstwo jest sztuką, z któró trudno równać się fotografice”. Tak, tego nie zaprzeczam i jeśli będziemy u stali jakich hierarchie sztuk, to napewno malarstwo znajduje się na wyższym stopniu, ale tu chodzi o to, czy fotografika jest sztuką, czy nie. To jest indywidualne i dlatego mogą być użyte do twórczości artystycznej.

Pan S. zwracając, że chodziło mi o dwie rzeczy, t.j. o ustalenie pojęcia fotografii w sposób jasny i nie budzący wątpliwości, a po drugie zwrócenie uwagi na często spotykany dziś sposób

nieodpowiedzialnego pisania artykułów i omawiania rozmaitych zagadnień, który uważam istotnie za smutne świadectwo temporis. Objawia się to nie tylko tym, że są tacy, którzy tak piszą, ale i tym, że to przechodzi jakoś bez echa, jakoś zupełnie bezkarnie.

Artykuł myli się, twierdząc, że obiektyw aparatu może idealnie oddzwierać rzeczywistość nie najlepszym malarz-naturalista. Myśli się, bo oddzwieranie rzeczywistości przez aparat fotograficzny jest dalekie od ideału, i lepiej to może zrobić malarz naturalista, gdy odda i wszystkie szczegóły i barwy i całą szaleń w walorów tonalnych, którą tak trudno uzyskać fotografii.

Pan S. zarzuca mi „niepopuszczenie chwytli” w polemice, popełniając właśnie sam rzecz niepopuszczenia w polemice. Pisze tak, jakobym zacytował i jedno i to świadczono, czego on wcale nie powiedział. Nicieście zgładnie do mego artykułu, a przekona się, że czułyśwosy są w miejscu właściwym i zamykają dokładnie tylko jego słowa. Z tych słów wynika — zdaniem moim — że źródłem dzieła sztuki jest „konflikt emocjonalny” itd. „Więc to jest moja interpretacja i to mój wniosek. Wnio autorstwa nie godzi się na taką interpretację, ale nie wolno zarzucać mi fałszowania jego tekstu, bo tego nie zrobiłem. Zobaczyć jednak, co z tego

wynikło? Oto pan S. twierdzi, że nie podobnego nie mógłby napisać, bo wie, że źródłem dzieła sztuki były dla Schillera zgnane jabłka, dla Balzaca: noc, czarna kawa i honoraria, a dla Pezzyńskiego: dym z papierosa. Zdumiewające jak można „wypisać” tego rodzaju „początki”. Przecież te rzeczy mogły chyba stwarzać pewne warunki ułatwiające powstawanie dzieła sztuki.

Na szczęście nie trzeba tak bardzo brać na serio tego co pisze pan S. Tu napisał tak, a kilkanaście wierszy dalej coś innego, co w zupełności potwierdza moją interpretację jego słów. Pisze bowiem i tak: „Czy stan wzmątożony, a sprzecznych ze sobą uczuć albo wzruszeń” — zgodził się, że to jest właśnie konflikt emocjonalny — „jest konieczny do powstania dzieła sztuki i czy jest jedynym źródłem twórczości artystycznej. Mnie się zdaje, że tak, że artysta, gdy chce „wypisać” swoje dzieło itd. — A więc przecież, że jego słów wynika, że konflikt emocjonalny jest źródłem dzieła sztuki. Niechże pan S. zechce mnie zrozumieć. Ja wcale nie przeczę, że artysta musi przeżywać swoje dzieło. Wiem i o tym, że „kim więcej pasji wkłada w utwór, tym „ciemniej” utwór wyraża, że „im więcej pasji, tym więcej wartości”. Ale wiem także, że i fotografik może głęboko przeżywać swoje dzieło i wykładat być bardzo wiele pasji.



# WYCIĄGKA PARTYZANCKA?

Biuletynowa Twa Rozwoju Ziem Wschodnich w numerze z dnia 3 bm. zamieszcza następujący artykuł:

Towarzystwo Rozwoju Ziem Wschodnich, w trosce o rozwój i bliskość na terytorium Malopolski Wschodniej, przedłożyło Rządowi Rzeczypospolitej w dniu 23 stycznia br. memoriał, oburzający obecny stan rzeczy na tym terenie i przycygujący najpilniejsze jego potrzeby.

Rozumniejąc, że rozwój polskości na tym terenie jest istotnie i głęboko związany z rozwojem Kościoła rzymskokatolickiego, stanowiącego prawdziwe do br duchowe ludności polskiej — Towarzystwo Rozwoju Ziem Wschodnich zwróciło w swoim materiale uwagę na niedostateczny postęp organizacji placówek tego Kościoła w Malopolsce Wschodniej, co jest jedną z przyczyn upośledzenia ludności polskiej.

To nasze stanowisko spotkało się ze strony pewnego organu prasowego we Lwowie z krytyką sformułowaną w sposób zupełnie nie poważny, a zarazem złośliwy i utrzymany w formie niedopuszczalnej. Sprawa tą dalekiego tyla, co znamienite, jest, że autorem artykułu jest osoba duchowna, znana na terenie Lwowa.

Artykuł powyższy pragnę zagadnienia najbardziej istotne i pilne dla ludności polskiej w Malopolsce Wschodniej, a zarazem, wymagające zespolenia wysiłków i zgodnej pracy całego spo-

łeczeństwa i władz państwowych — zepchnąć na platformę politycznej zorygryki.

Towarzystwo Rozwoju Ziem Wschodnich, które skupia w swym szeregu obywateli dla pracy państwowo-narodowej na Ziemach Wschodnich — dalekiej od wszelkich politycznych tendencji — występując do Rządu z memorandumem, przedstawiającym swe stanowisko mało za sobą, tak — głęboką i oświeceniową znajomością sytuacji, oraz krzyknącą do pracy współpółną z czynnikami kościelnymi, jak — konkretnie i poważnie dokonania w pracy nad budową

dziesiątówk świątyni rzymsko-katolickich na terenie Malopolski Wschodniej.

Atask skierowany przeciw Towarzystwu Rozwoju Ziem Wschodnich w wymienionym orzeczeniu — odeprzemy stanowimy w sposób jak najbardziej stanowczy, jako działanie, którego istotywnym celem może być tylko celk zamianę opinii publicznej, co w konsekwencji swojej może przyczynić się do utrudnienia wysiłków, podejmowanych na terenie Malopolski Wschodniej dla rozbudowy placówek Kościoła rzymskokatolickiego.

# W technizm i polska Spóźnione rady „Czasu”

Poruszona przez nas sprawa bandytyzmu na wyższych uczelniach we Lwowie odbiła się głośnym echem w prasie. Szereg pism codziennych poruszyło sprawą młodzieżową, prawie wszystkie potępiły objawy zdziczenia i anarchii, a kilka dzienników miało cywilna odważę wskazać na środowisko moralnych i faktycznych sprawców uniwersyteckich awantur.

W powodzi artykułów prasowych,

w ogniu zajętej polemiki, powoły krytykując się stan faktyczny i utrwalając powszechne przekonanie, że sytuacja na wyższych uczelniach wymaga szych i gruntownych reform. W akcji udzielenia życia na wyższych uczelniach nie brak jednak pewnych momentów hamujących, pewnych czynników, które widząc, że wyjątkowo już nie można, starając się skierować ją na inne, rzekomo istotne i najważniejsze tory.

Takiej roli podjął się m. in. i „Czas”, podługając we wczesnym numerze artykuł wstępny sprawom młodzieżowym. „Czas” przynajmniej, że na wyższych uczelniach jest źle, pisze:

„Jestem przekonany, że przedstawiam bandytyzm na terenie wyższych uczelni. Ale czy wyższe uczelnie stanowią pod tym względem jakieś wyjątki? Czy w innych dziedzinach, a więc w życiu politycznym, społecznym, w naszym życiu najbliższym otoczeniu, z którym naszymi uczelniami się stykają, są ulicy, przez które codziennie przechodzimy, w szkołach średnich, do których powalają nasze dzieci, nie dzieje się aktywnie samo?”

„Czas” jednak albo się myli, albo świadomie udaje wprowadzić opinię publiczną w błąd, zastawiając uwagę uczelnie z „innymi dziedzinami”, m. in. z życia codziennym, czyli, powiedzmy śmiało otwarcie, z życiem ulicy. Czyżby — zdaniem „Czasu” — wyższe uczelnie nie miały charakteru innego? Czy wyższe uczelnie mają być tylko jednym

# Opowieści myśliwskie z puszczy polskich i siberijskich

Ukazała się książka Włodzimierza Korsaka p. „Leskie Ogniska”. Zawiera ona kilkanaście opowiadań myśliwskich z puszczy polskich i siberijskich. „Piśnia stylów jasnym i pięknym, wpro wadza czytelnika w świat puszczy i lasów i puszczy. Z całego cyklu przebiega opowieści o miłości przyrody, a poszczególne utwory noszą charakter wspomnień myśliwca i przyrodnika. — Do najładniejszych opowiadań należą poza nowelą wstępną „Jako prawików” — „Słoneczna pieśń”, „Leżarów”, „Jaskra w mrokach”, „Ciepło zainteresuje zapewne wszystkich miłośników przyrody i pierwotnych i egzotywnych przejawów,

# W caiej wsi nie było... stołu

Z jakimi trudniami walczą lekarze

Nowy Sącz, w lutym Podziałe, charaktera kraina stwarza specyficzny krapeczek trudności komunikacyjnych. Drogi słoneczne, śliskie, wiążące się nad urwiskami, są przeszkodami trudnymi do pokonywania. W kramie tej pomocy lekarzom, że ten, który przychodzi z wysiłkiem, o trudnym na miznach nawet nie sudi.

Czyż mówią, trudno się wie, dźwiżyć, że czołwaczem choroby do lekarzy, lekarzy do chorých (choza własnymi środkami lokomocji) wymosił za rok ubiegły 17,868 złotych, a przedtemi chorých do szpitali 19,384 złotych, stanowiąc mniej więcej 16 do 20 proc. sum, wydawkowanych na koszt leczenia szpitalnego (28,861) złotych, czy o pięćset tysięcy (203,696 złotych). W roku sprawozdawczym wzrosła wybitnie na całym terenie zaradunkiem, przez co liczba ubezpieczonych zwiększyła się prawie o sześć tysięcy członków. Pożniejsze prace były olbrzymiej zaprze i zakładać wodno-ochrony w Roznowie, na Olszynie, regulacja rzeki i potoków górskich, przebudowa dróg, poprawa komunikacji w przemyśle i górnictwie — to przyczyny wzrostu liczby zatrudnionych. Niemniej wzrosty świadczeń świadczenia Ubezpieczalni (leczenie na koszt ZUS w stosunku do 1932) na co złożyły się liczne ciężkie wypadki, przy pracy szczególnie w Roznowie, podlegające za sobą poważne koszty przewozu chorých i duszących świadczeń. W tym celu wydziałe się w roku ubiegłym 158,835 ponad lekarzy, z czego w domu chorego 6895. Szpital (okaliście) ospodstąpił, chirurgów — 5266 i zabiegów, w domu w domu chorego 31. Niewielką cyfrą ta wymaga specjalnego wyjaśnienia: 31 zabiegów górnictwa odbyło się w niezmienne ciężkich warunkach, jak na przykład zdarzyło się, że lekarz nie mógł dotrzeć do pacjenta z powodu choroby, bo on w domu nie mógł, ani w całej wsi nie było stoła. Ponadto każda chwila groziła śmiercią, a zabieg wykonywano za zmierzwiwionym sposobem, w ciemności, w cieniu drzew, walcząc z wdzierającą się do mieszka kania wichura. W tym celu otworz wjeżdżowno w szalonych kocami, trzymaliśmy przez kilka dni.

W podobnych warunkach przeprowadzono zabieg stędy dla lekarza ciężkim przebiegiem, dlatego wolał się szeregować w czasie ubezpieczonych do szpitali (w Nowym Sączu, Gorzkim, Jaskie, Krońcu, Tarnobrzegu, Nowym Targu, oraz szpitali św. Józefa, św. Marii, w Nowym Sączu, św. Kłimie w Krakowie). Ogółem skierowano do szpitali w roku ubiegłym 2197 osób, do sanatoriów 130. W tymże czasie przeprowadzono w pracy wykonywał 11,788 zabiegów fizykalnych, wysiłkowych i zabiegów pobiegów 160 i wiele innych. Łącznie w 17,343, z tego w potokach chorých 43,201.

Profilaktyka pochłonięła sum 68,269 zł. Tęto podkreślić, że borykające się z tak poważnymi trudniami, ten, który przychodzi z wysiłkiem, o trudnym na miznach nawet nie sudi. — „Nad czym tak się męczysz, kochanie — pytał drugi głos, głos Helenki — widzę, że się słowa boli”. — „O takich politycznych rękę na swojej głowie — nie mogę wcale pisać — skarży się”.

zaliczając się do mniejszych (liczba ubezpieczonych 26,341), na konta administracyjnie wydatkowała nieśled 10 proc. przypisów. Troska o dziecko. Niezależnie od ustawowych świadczeń dla ubezpieczonych i ich rodzin, nowosądecka Ubezpieczalnia w grudnia swego budżetu, przewidziała pewną sumę na ogólnospołeczne akcje i inne pomocy (szczególnie w okresie zimowym) najbliższymi rodzinom. W roku 1938 Ubezpieczalnia rozszerzyła akcję profilaktyczną, przeznaczając na ten cel kwotę 9,000 złotych, która rozdzielona między 30 instytucji zajmujących się dożywianiem i wychowaniem dzieci, ponad 1300 dzieci otrzymało w szkoleniu, bądź w zorganizowanych kuchniach i szkolniach ciepłą poranną stawkę. Dalejmi 9,000 złotych Ubezpieczalnia subwencjonowała miejscie i powiatowe Komitety Pomocy Dzieciom i Młodzieży w Nowym Sączu, Jaskie, Gorzkim i Limanowie. Ponad 30 instytucji (jak szkoły, ochotniki, ZPOK, słoiki i Ośrodki Zdrówia) obdzielono tranżami w postaci jednolite 22-35 walców 100 kilogramów tranu. Posa tym 15 młodocianych ubezpieczonych wysłano na zimowy obóz wypoczynkowy. Podobna akcja realizowana jest przez Ubezpieczalnię i w roku bieżącym. W trosce o zapewnienie najniejznacznie obywateliom spełnienia misji wycieczek w najokazniejszych warunkach kania wiosną rozpocznie się budowa nowo- czesnego domu wypoczynkowego w Mszarnym Stoku, w powiecie Gorzkim, obok wybitnie zdrowym powietrzu, wśród sosnowych lasów corocznie będzie wypoczywał kilkaset dzieci, by nabrać siły, radości do dalszej nauki w dotychczas walcach, życie wycieczki w okresie zimowym blade, wymierzone twarze. R. B.

„Jestem przekonany, że przedstawiam bandytyzm na terenie wyższych uczelni. Ale czy wyższe uczelnie stanowią pod tym względem jakieś wyjątki? Czy w innych dziedzinach, a więc w życiu politycznym, społecznym, w naszym życiu najbliższym otoczeniu, z którym naszymi uczelniami się stykają, są ulicy, przez które codziennie przechodzimy, w szkołach średnich, do których powalają nasze dzieci, nie dzieje się aktywnie samo?”

„Czas” jednak albo się myli, albo świadomie udaje wprowadzić opinię publiczną w błąd, zastawiając uwagę uczelnie z „innymi dziedzinami”, m. in. z życia codziennym, czyli, powiedzmy śmiało otwarcie, z życiem ulicy. Czyżby — zdaniem „Czasu” — wyższe uczelnie nie miały charakteru innego? Czy wyższe uczelnie mają być tylko jednym

„No, no, widać jest ci i ty dzieńnikarz nie wiesz, jak się to ma. A ja mam przy sobie „KOGUTKA”. Gasieciak? Ach! — zerkną, drożąc się i śmiejąc”. — „No, ty zawsze jesteś cudowna. No to daj tego „KOGUTKA”! Ale wiesz: to niewszerecznie opokowanie. W przypominam sobie, Cytalem gdzieś, że o bieżenie proszki p. f. „Kogutek” Gasieciak wychodzi z fabryki w nowym opakowaniu higienicznym, fabrykacja i pakowanie odbywa się bez pomocy rąk — i ty mi zarzucasz, że nie pamiętam”. — „Jak pamiętałeś, ale teoretycznie, ale jak co do czego? To zawsze, oona się musi, ratować, niepożyczny, — zapomniałski. No, weźże już ten proszek!”. Uwalowił się serdecznie. A po kilku minutach, szedł Henrka mówiąc z myślnymi w zawody, tworząc ciężką reportaż. — „No i forsa bieża na torobkę dla Helenki” — pomyślał — z satysfakcją dążąc do redakcji z gotowym reportażem.



# Reportaż

„No, no, widać jest ci i ty dzieńnikarz nie wiesz, jak się to ma. A ja mam przy sobie „KOGUTKA”. Gasieciak? Ach! — zerkną, drożąc się i śmiejąc”. — „No, ty zawsze jesteś cudowna. No to daj tego „KOGUTKA”! Ale wiesz: to niewszerecznie opokowanie. W przypominam sobie, Cytalem gdzieś, że o bieżenie proszki p. f. „Kogutek” Gasieciak wychodzi z fabryki w nowym opakowaniu higienicznym, fabrykacja i pakowanie odbywa się bez pomocy rąk — i ty mi zarzucasz, że nie pamiętam”. — „Jak pamiętałeś, ale teoretycznie, ale jak co do czego? To zawsze, oona się musi, ratować, niepożyczny, — zapomniałski. No, weźże już ten proszek!”. Uwalowił się serdecznie. A po kilku minutach, szedł Henrka mówiąc z myślnymi w zawody, tworząc ciężką reportaż. — „No i forsa bieża na torobkę dla Helenki” — pomyślał — z satysfakcją dążąc do redakcji z gotowym reportażem.

„Od tych prostych prawd — płasz „Czasu” — o których pociąga katechizm, nalezy wiec zacząć. To będzie droga jedynie skutecznaz”. Radom tym nie można odmówić pewnej dozy słuszności. Szkoła tylko, że „Czas” nie wysunął tej rady conajmniej kilka lat przed tym. Dziś to jest bynajmniej droga „jedynie skutecznaz”. Droga skutecznaz może być jedynie gruntowne i radykalne reformy, które uniemożliwią hodowanie bandytyzmu za parawanem eksterytorjalności. Na to się muszą zgodzić i apostołowie z „Czasu”, jeśli chcą, by ich, idących z katechizmem w rękę, nie uderzo no pałką w łeb bezpośrednio po przekroczeniu bramy uniwersytetu.



ELEKTRIT sprzedaje w odbornikach automatycznych AUTOMATIC Najnowsza Superheterodyna 6 lampowa, posiada 12 kwiatczy. Wyliczna funkcjona od 5 lat placówka sprzedaży i obsługi. 3612 FOTO-RADIO-PALACE w Szwed, pl. Mariacki 8 (Zmach Szeptera). Bez pośrednictw! — Uwaga! Nie wypięta agentów.



**9 Czwartek**  
Franciszki  
marca Jutro: Cypriana

**GODZINY PRZYJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”**, w Redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmuje się codziennie — z wyjątkiem niedziel i świąt — listy — w Lwowie, od godziny 12—13. W innych godzinach BEZWOLNIE DNIEM żadnych spraw Redakcja nie załatwia. WARSZAWY nie zamawia Redakcja nie płaci wiewszemu. Reklamości nadesłanych Redakcja nie zwraca.

**TEATR WIELKI:**  
Czwartek, 7:30 wiecz. „Pasznik z Tyrolu” — opereta.  
Piątek, 7:30 wiecz. „Pasznik z Tyrolu”.  
Sobota, 7:30 wiecz. „Pasznik z Tyrolu”.  
Niedziela, 12 w poł. Koncert symfoniczny, 5:30 popoł. „Pasznik z Tyrolu”, 7:30 wiecz. „To więcej niż miłość”.

**TEATR ROZMAITOŚCI:**  
Czwartek, 7:30 wiecz. „Cyrulik Warszaw.”.  
Piątek, 7:30 wiecz. „Cyrulik Warszaw.”.  
Sobota, 7:30 „Cyrulik Warszaw.”.  
Niedziela, 2:30 popoł. „Jan”, 5:15 wiecz. „Cyrulik Warszaw.”, 8:15 „Cyrulik Warszaw.”.

**Hallo!!! Hałicz i okolice!**  
**Restauracja „POD KORONĄ”**  
Jagiellońska 11  
to największy wykwint, najlepsza kuchnia, najtańsze ceny. 4150

**KINOTEATRY:**  
ADRIA: Gdy kwitną by, gdy Czworaczko, APOLLO: Krowka ludu, ATLANTIC: Patrol bohaterów, BAŁTYK: Marce Polo, CASINO: Trzeci przyjaciel, CHERMARA: Niebieski las, EMPIRE: Szekizacja Żywe, EUROPA: Szara, GLORIA: Ostatni posiłek o obłożonej miastu i Dana na dwa tygodnie, GLAZNYA: Ostatnia Brygada, KOPERNIK: Gibraltar, MARIENKA: Las do maski, METRO: W ogniu podskoków, MIRAZ: Tygra Esznapuru oraz Indyjki groźne, MUZA: Królowa Śnieżka, PALACE: Suez, PAK: W sieci wywiadu i Ucieczka ku...  
RAJ: Pod falszywym oskarżeniem, RIJALTO: Cicho, ROXY: Serce może należeć do ciebie, SYLOWY: Konflikt i rewia z Grodzimskim, SWIATOWID: Hotel w Tyrolu, oraz Ta...  
Jemnicze przenie, SWIT: Władza kłamstwa, TON: Cyskano oraz Bollo, UCIECHA: Smiertelni wrogowie i rewia.

**LIBRY**  
**SREBRNE, KRZYŻOWE, HARCZAKI** 2013  
pięknie wklejone w polca  
**KAROL SCHÜRER**  
Lwów, Padewskiego 11 a. Tel. 269-56.

**FOTOPLASTIKON** — plac Mariacki 5, Albinia.  
**TEATR**  
— **PREMIERA OPERETKI „PASZNIK Z TYROLU”**. Daż i jutro o 19:30 w warszawskiej operetce „Pasznik z Tyrolu” wystąpią znakomici śpiewacy: M. Karłowiczka, J. Popławski, J. Grywałtówna, K. Patecki, C. Wolowska-Cieliecka. Operetka w ciekawej reżyserji Tadeusza Wolowicza i pod batutą J. Białucha, ciesząc się wielkim zainteresowaniem. Biletówżycie Fortnata.  
— **KONCERT SYMFONICZNY W TEATRZE W.** W niedzielę o 12-tej w południe wyjątko dokonany pianista W. Milcuzyński. Orkiestra Filharmonii dyrygowana będzie K. Handlark. Ceny popołudnie, IV.  
— **TEATR ROZM. „CYRULIK WARSZAWSKI”**. Jeszcze tylko kilka dni publicznego biletu. Jeszcze tylko kilka dni publicznego biletu nadzwyczaj wesołego programu Jaroszygo — „Kobit z nas zwariował”. Udział całego zespołu.  
— **TEATR W. PREMIERA „MASKARDY”** lwowizacka. Na dzień 16-go marca w przygotowaniu premierę „Maskardy” Świątek, reżyserując znany publiczności lwowskiemu reżyser Teodor Stojanowicz. W. Wierciński. Bazar\* wstawisz, reżyseria, ko-

# Zniżka cen prądu od 1 kwietnia Obrady nad budżetem m. Lwowa

Sejsa Magistratu obradowała wczoraj nad budżetem miasta Lwowa. Wiceprez. Iryzek referował budżet Miejskich Zakładów Wodociągowych i Kanalizacyjnych, budżet ten w wydatkach zwyczajnych wynosi 5739.000 w nadzwyczajnych — 1.240.450 zł. W dyskusji stwierdzono pozytywne korzyści z połączenia działu kanalizacji do Zakładów Wodociągowych. Budżet dóbr miejskich i fundacji Gosińskiego referował J. Cwynar. W dyskusji zwrócono uwagę na zwiększenie produkcji mleka, eksploatację dotychczasowych nieużytków i przejście z gospodarki rolnej na ogrodnictwo przemę

słowe. Prezydent Gosińskiego i Suchoffo postawił wniosek na uruchomienie funduszu pożyczkowego dla rzemieślników. Prezydent dr Ostrowski omówił sprawę budowy nowozwzornego przebiegu wawo wzdłuż Malchocza oraz gospodarkę stawową w Woli Dobrostańskiej. Następnie wiceprez. dr Weryński referował budżet M. K. E. Następnie referent omówił inwestycje w dziedzinie uzupełnienia braków w liniach tramwajowych oraz sprawę powiększenia linii autobusowych. Projektowany dworzec autobusowy powstanie na placu Solskich.

Pomimo projektowanych znacznych inwestycji w MZWE, zniżka prądu nastąpi z dniem 1 kwietnia o 3 grosze za kilowat w godzinie. Przyjęto budżet fundacji św. Łazarza i Ducheskińskiego, przedstawiony przez I. Suchoffo, oraz budżety Funduszy oraz Fundacji aktywnych i nieaktywnych.

## Oświadczenie Polskiej Akademickiej Młodzieży Ludowej U. J. K. we Lwowie

W związku z krwawym napadem w dniu 28 lutego br. w gmachu Uniwersytetu J. K. młodzież ludowa wydała w lotkę, w której m. in. czytamy: „1) Napad był planowany z góry i zadaniem napadającej bojówki było nie dopuszczenie do odbycia zapowiedzianego odczytu. 2) Władze uczestników napadu rozpoznano członków „Młodzieży Wszch polskiej”, zamieszkujących głównie w domach akademickich przy ul. Łozińskiego 7 i Słodowej 10. 3) Zarówno napadnięci jak i świadkowie zaiszyli się krzyk „prez z chanałami”. 4) Wobec tego, że prasa „narodowa” usiłuje przypisać napad „prowokacji” i „nieodpowiedzialnym czynnikom, wrogim obywateli narodowemu”, stwierdzamy, że jakekolwiek jest ustosunkowanie się do kierowniczych „Młodzieży Wszch polskiej” do zaistniałego faktu, to jednak nie może ono zmniejszyć ich

moralnej odpowiedzialności za krwawy napad, gdyż każda świadomość i odpowiedzialność nie przebiega w środkach, zwalczają ustawicznie ruch ludowy, a akademików-ludowców w szczególności. Przypominamy fakty pobicia młodzieży chińskiej po defiladzie w dniu Święta Niepodległości, 11 listopada 1937 r., pokalenie nożem kol. Raczkowskiego Cz. z początkiem bieżącego roku akademickiego, oraz liczne ataki i wystąpienia prasowe”. Ulotkę te ludowcy zdążyli rozkopartować wśród młodzieży, zanim przy była bojówka edekcja, zorganizowana w tym celu, by znanymi metodami przeszkodzić kopartowaniu. Fakt ten świadczy chyba najwyomocniej o perfidnej grze, jaką prowadzą koła edekcyjne. Z jednej strony przy użyciu słowa protestu i oburzenia, a z drugiej zastępy bojówkarskie. Ale miar ka zakłamania się już przebrała.

**Która z Pań nie myśli obecnie o toalecie wiosennej, której najważniejszą częścią jest kąpiel**

**Firma S. FISCH,**  
Złoty otrzymała największe transporty najszlachetniejszych gatunków Isów, przyczym ceny i warunki są nadal przystępne, mimo zwykły can zagranicą. 4151

**LIS srebrny, niebieski lub polarny**

**Lwów, Hetmańska 24**

silnymi już wzbudzają wielkie zainteresowanie szukają.

**RADIO**  
— O WZNOWIENIE HEJNALU WE LWOWIE. Jest such. Marian Hejn-Pirg wygłosił przed rozgłośnią lwowskiej radiostacji odczyt pt. „O wznowienie hejnalu we Lwowie”; odczyt ten odbył się w dniu, 9-go marca, o godz. 22:20.

**ODCZYTY I WYSTAWY**  
— **DZIŚ W KASYNIE I KOLE LITERART.** o godz. 19:30 mówić Stanisław Wasylowski, dla którego Lwów był kolebką jego znakomitej twórczości. Wczorów ten pozwoli Lwowiakom nacieszyć się jego żywym słowem. Bilety do nabywania będzie dziś, 9-go marca, o godz. 22:20.

— **W ZEBRANIU KOŁA TSL.I.M. WIKTORII NIEDZIAŁKOWSKIEJ** z referatem „Bibliotekarz a czytelnik” odbędzie się 10 marca o 17-tej w lokalu wyznaczonym Koła, Północnego 50, parter.

**ZEBRANIA**  
— **ZARZĄD KOŁA LW. HARCZYCY** z czasów walk o Niepodległość zawiadani członków i sympatyków, że 10 marca, o 18:30 w lokalu Koła, Kurkowa, 12, odbędzie się zebranie zarządu, na którym wygłosi dr Wojciechowski Bronisław referat o sytuacji politycznej naszego terenu.

**RÓŻNE**  
— **ZJAZD OKRĘGU LW. LIGI MORSKIEJ I KOLONIALNEJ** odbył się 5 b.m. w sali Liby Przem.Handl. Stanowizanie z

## Stanisław Wasylewski we Lwowie

Wasylewski Stanisław, bawiliw obecnie z prelekcjami we Lwowie, odwiedził Bibliotekę Publ. m. Lwowa i wpisał do Księgi Pamiętkowej Biblioteki te słowa: „Jestem, krótko mówiąc, oczarowany dumny. Oczarowany, bo nie znam w Polsce biblioteki publicznej, która by, począta z żarliwego zapалу, tak szybko i sprawnie zaczęła pełnić służbę publiczną. Dumny, że to się dzieje właśnie we Lwowie, dla którego pracujemy wszyscy — Lwowiakowie „in partibus infidelium”. Lwów — zródl!”  
Lwów 8/III 1939.

STANISŁAW WASYLEWSKI.

## Spóźniony podmuch zimy

(a) Pisaliśmy wczoraj o „marcowej pogodzie”, która chimerycznie figlowała na dwa tygodnie przed zbliżającym się terminem oficjalnym wiosny. Kaprysy „marcowej pogody” twały i wczoraj przed dzień cały. We wczesnych godzinach porannych opad śnieżny na mgłynie wybielił chodniki i jezdnie, rydek jednak zniknął w miarę biegu godzin ku południu. Chwilami opad śnieżny tak przybrał na sile, iż zdawało się, że widzimy przed sobą gęstą kurtawę śnieżną z grudnia czy stycznia. Ataki śnieżne powtarzały się w ciągu dnia kilkakrotnie. Wśród takich warunków atmosferycznych dzień wczoraj był ponury i od czasu do czasu zamieniany szarymi chmurami.

## 8 miesięcy więzienia za niesławienie komendanta posterunku

(S) Sprawa W. H. Holubowicza, oskarżonego o zniesławienie w liście do Premiera komendanta posterunku policyjnego w Dawidowie, o czym donosiliśmy już obszerniej, za kończyła się wyrokiem sądu krajowego. Holubowicz został skazany na 8 miesięcy więzienia.

## Obóz Zjednoczenia Narodowego

Prezydium Okręgu Obowozu Zjednoczenia Narodowego we Lwowie mieszą się w lokalu przy ul. Bonarda 5, II p.  
**OBOWÓD LWOW-POLNOC** do którego należą dzielnice II, III, VII, VIII, IX, mieszą się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4, I p.  
Biura czynne codziennie od godziny 9:15-14 i od 17:15-19:45 w dniach soboty, poniedziałki, oraz niedzieli i świąt, tel. nr. 110-09.  
Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przynajmniej z codziennie od godziny 9—12-tej i od 17—19-tej.  
**OBOWÓD LWOW-POLUDNIE** do którego należą dzielnice I, IV, V, VI, mieszą się w lokalu przy ul. Choryążczy 22, I p.  
Biura czynne codziennie od 9—15:11-19, z wyjątkiem soboty popołudniu, oraz niedzieli i świąt, tel. nr. 29-15.  
Zgłoszenia osobiste lub listowne na członków przynajmniej się codziennie od godziny 9—17-19.  
**ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH:** Lokal organizacji i świetlica mieszczą się przy ul. Neumana (daw. Głowa) 1, 2. Godziny urzędowania codziennie od 17-tej do 20-tej, w niedzielę od 10-tej do 15-tej.

## Dwaj złodzieje przytrzymani na gorącym uczynku włamania

(a) Wczoraj wieczorem do mieszkania Rózy Rosen przy ulicy Kazimierza Witekiego 1, 45, włamali się dwaj sprawcy, którzy przygotowali łapę do wywniesienia, gdy nagle zostali przez powracających do mieszkania domowników zaskoczeni. Doprowadzonymi do Komisarzatu P. P. zostali: Efraim Kreiter (ul. Boczna Zródlana 67) i Leopold Flehr (pl. Strzelecki 6).

działalności Okręgu wykazało duży rozwój pracy propagandowej, zwłaszcza na terenie wojew., oraz duży wzrost organizacyjny, wyrażający się powstaniem 50 nowych odczytów, oraz 8391 członkami. Uchwaliłono szereg wniosków odnoszących się do zagadnień rozbudowy marynarki handlu, marynarki wojennej, kolonizacyjnych, budowy kasyna Bałtyk — Morze Czarne z odnogą do Lwowa. Zjazd uchwały podziękowania pracownikom Podkarpackiego Dow. Elektrycznego w Bystrzycy za oharowanie 21. 1000 na budowę szynowa budowę Okręgu (Morskiej), jako równoważności przeprowadzenia dniówek.

— **ZMARIŁ WE LWOWIE:** Franciszka Ławnowa — 69, Józef Kusała — 65, Kazimierz Bessano — 67, Franciszek Kłos 1, 46, Jan Turko 1, 68, Filip Bamberger 1, 60, Małgida Zeligler 1, 67, Wiktorja Schmetzler 1, 66, Major Willecz, dr. Izak Wenzel — 75, Mojżesz Olszemsz 1, 65, Abraham Sternfeld, 1, 83.



## Kupiecka para pod zarzutem oszustwa

(a) W dniu wczorajszym funkcjonariusze Wydziału śledczego aresztowali Józefa Popowicza i jego żonę Leję, właścicieli sklepu towarów blawnych przy ulicy Kazimierza Wielkiego 1. 17.

Kupiecka para Popowiczów aresztowana została pod zarzutem oszustwa i fałszerstwa weksli na szkodę szeregu kupców żydowskich. Aresztowanych oddawano pod eskortą do dyspozycji Prokuratury w Łodzi. Popowiczowie we wzięciu i w październiku ubiegłego roku wyjechał do Łodzi, gdzie zakupił większą ilość manufaktury na weksle wnie i rymsy klientów a w listopadzie zwinął sklep, po wysprzedaniu towaru. Gdy weksle nie zostały wykupione, wdrożono dochodzenia, które wykazały, że część rymsy była sfałszowana, a

dalsze, wystawione zostały przez kupców, którzy albo nie posiadali sklepów, albo nie posiadali żadnego majątku.

## Kamienica przy ul. Kościelnej 1 grozi zawaleniem

(a) W ostatnich dniach zarysowały się ślony w jednym z mieszkań kamienicy Hirscha Wintera przy ulicy Kościelnej 1. 1. Mieszkańców z zagrożonej części kamienicy deliowano. Ko-

## Groźny pożar zniszczył w Narolu 23 domy

(a) Miasteczko Narol, koło Bełży, przeżyło wczorajszą noc pod najożymszą groźną żywiołowego pożaru, który z ogromną siłą rozszedł się przez wiele godzin. O godzinie 10tej

wieczorem, prawdopodobnie skutkiem wadliwej budowy kamienicy, wybuchł pożar w piekarni Eisla Freia i w krótkim czasie zaczął rozszerzać się na pobliskie domy mieszkalne. Pastwą polonienii padło około 23 rezydencji, zainicjowanych przeważnie przez ludność żydowską. Prowizorycznie oszacowanie przedstawia szkodę w kwocie 100.000 zł. Na miejscu zorganizował się komitet ratunkowy.

## Przyjechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Dr Bystrzycki Kazimierz, prezydent — Warszawa Kulpiński Stanisław, dyr. Banku — Brzeźny, Barwicz Jarosław, burmistrz — Horendka, Dr Olberg Paul, literat — Szczytny, Nowakowski Stanisław, prezydent miasta — Nowy Szczęsny Suchodolski Józef, przemysłowiec — Bolechów, Aronowicz Noeł, dyrektor — Paryż, Sokolowski, Józef, przemysł — Łódź, Weiss Henryk, kupiec — Londyn, Braun Herman, dyr. fabr. — Warszawa, Skliński Eugeniusz, wł. dobr. — Równa, Tomaszewski Zofia, żona kupca — K. O. — Warszawa, Goldman Edward, przemysł — Boryslaw, Kronstein Henryk, przemysł — Łódź, Gwiazda Alojzy, prezydent — Chodorów, Minalów Mikołaj, wł. dobr. — Krzemieniec, Dr Klarer Ph. Inu, lekarz — Borezów, Sadowski Jan, inżynier — Łańcut, Lańc, Lufi Elias, dyrektor — Czerwiec, Skórski Ludwik, inżynier — Przewyżl, Dr Jedliński Zdzisław, adwokat — Janów, Matuszewska Konstancja, dyr. KKO, Biał, Krakowska, Mgr. Pel. Jerzy, wiceprezydent miasta — Rzeszów, Bojarska Janina, żona asystenta — Hrubieszów, Synajski Zygmunt, wł. dobr. — Żółkiew, Kawecki Czesław, kupiec — Warszawa, Haluch Franciszek, urz. — Boryslaw, Złanowski Antoni, urzędnik — Warszawa, Dąwida, Sokolowski, architekt — Mielen, Pawlikowska Anna, przemysł. artyst. — Warszawa, Liebskind Alfred, kupiec — Kraków, Gossman Maks, przem. — Drohobycz, Bider Gerdy, inspektor — Warszawa, Gawronska Janina, urzędn. przem. — Warszawa, Braude Rafal, inż. — Łódź.

## Radiofonizacja świetlic T. S. L.

Rozwijające się z roku do roku życie świetlicowe T.S.L. świadczy o stopniowym doskonaleniu formy pracy. Jedną z bardzo potrzebnych zdobyczy świetlic T.S.L.owych są aparaty radiowe. — Na ogólną ilość 2147 życzeli na terenie trzech województw podległościom wschodnich, przesłanych 87.634 członków, istnieje 1348 świetlic, z których 597 jest radiofonizowanych, Stanowi to 40 proc., nie mniej jednak z dnia na dzień rośnie zapotrzebowanie ze strony czytelników, pozwalając nadzieję, że wszystkie świetlice będą w ciągu roku zaopatrzone w radiofonizację.

## Proces działaczy komunistycznych

(S) W najbliższy poniedziałek rozpocznie się przed sądem lwowskim proces mtr. Naszkowskiego i tow., skazanych w pierwszej instancji na kilku letnie więzienie przez sąd okręgowy w Stanisławowie za działalność komunistyczną.

## Więscy złodzieje robią konkurencję lwowskim

(a) Policja przytrzymała wczoraj Miskolaj Sorokatego, liczącego 25 lat, z Krasnego w pow. skalckim, Halakto na Biliynia z Zarubnicem, w pow. zba raskim i Jana Kalinińskiego, 25letniego (ul. Staroziemska 20), którzy z narzędziami włamania w kieszonkach, włożyli się po ul. Hoffmanna.

## WINA TOKAJSKO - WĘGERSKIE

po cenach reklamowych polaco

### WINIARNIA „MAGYAR CSARDA”

Lwów, 2, Maja 11 a. — Tel. 238 30

— DYŻURY NOCNE W APTEKACH od 4 do 10 marca 1939:

Augenstein, ul. Krakieński 20 — Barszka, ul. Lyczakowska 159, — Belszta, Spółk. ul. Legionów 23, — Braunstein, Zaśnieńskie, Dęwechów, ul. Słowackiego 12, — Dobrzański, ul. Akademicka 2, — Ehrbary, ul. Kępczowska 3, — Głazda, ul. Na Białych 23, — Hellmana, ul. Kopernika 23, — Karietanczowa, ul. Słoneczna 1, — Kwarciera, ul. Zamostnowska 54, — Lewitski, ul. Legionów 85, — Ławowski, ul. Grodzka 81, — Messuy, ul. Królowej Jadzi 31, — Mundowny, Bogdanowska 67, — Oberlander, ul. Piekarska 33, — Prokasz, ul. Zyblikiewicza 14, — Selczera i Sp., ul. Zyblikiewicza 4, — Sładowskiego, ul. Halicza 19, — Szczakowski, ul. św. Zofii 26, — Stencja, pl. Mariacki 8, — Terleckiego, ul. Grodzkiej 2, — L. Zuckerman, ul. Piłsudskiego 14.

## Pościg za złodziejami którzy skradli rury żelazne

(a) Stefan Koćwin, strażnik Ochrony Kolejowej, patrolując wczoraj na terenie towarowego dworca kolejowego, zauważył dwu osobników, którzy z magazynu uniosli dwie żelazne rury,

skradzione na skądzie P. K. P. Strażnik począł ścigać uchodzących z rurami złodziei, którzy porzucili rury aż na ul. Na Białkach pod reálnością 1. 11 i zbiegli w nieznanym kierunku.

## 16-letni chłopak — rabusiem!

(a) Przedwczoraj wieczorem młodym oskarżonym napadł na przechodzącą drogą ze Słodnicy Abrahama Larsta, którego obalił na ziemię, po czym wyrwał mu z ręk puszkę z zawartością 20 zł i zbiegł. Dochodzenia policyjne

doprowadziły do ujęcia sprawy, którym był Michał Baran, liczący 16 lat, zamieszkały w Słodnicy, w powiecie drohobyckim. W toku dochodzeń Baran został aresztowany.

## Zakończenie stanisławowskiego procesu inwalidzkiego

(S) Dziś w południe ogłoszony będzie wyrok senatu sądu apelacyjnego w sprawie B. kierownika referatu inwalidzkiego w woj. stanisławowskim Jana Kozubowicza i tow., skazanych w pierwszej instancji w Stanisławowie na kary więzienia od 6 miesięcy do 2 lat za nadużycia w re feracie inwalidzkiego Urzędu Wojewódzkiego.

W swoim czasie wszyscy oskarżeni odpowiadali przed sądem stanisławowskim razem z kierownikiem oddziału w wydziale opieki społecznej stanisławowskiego Urzędu Wojewódzkiego, Feliksem Kosteckim, który miał wprowadzić w błąd ówczesnego wicejowodę Kaczmarskiego. Kostecki został jednak zrehabilitowany.

W sprawie, w której wyrok zapo-

## Z kroniki włamania i kradzieży

(a) W związku z włamaniem do wystawy sklepowej Izzydora Aleksandra (ul. Serbska 10), zostali przytrzymani sprawcy: Owsiak Jan, bez zajęcia (Zboiska Nowe 534) i Piotr Proń, bez zajęcia i stalego miejsca zamieszkania. W czasie rewizji osobiste znaleziono u obu skradzione z wystawy sklepowej latarki elektryczne, — Sublokatorowi Julii Jaremskiej (ul. Lyczakowska 6) w czasie nieobecności właścicieli mieszkania, sierobianka na jej szkodę 400 zł, w gotówce, futro i złotą obrączkę, a następnie zbiegła w nieznanym kierunku. — Ze składu żelaza Loti Gratz (ul. Pelteńska 43) skradziono w ciągu nocy towary żelazne wartości 300 zł. — O poludniu wje porze włamania się złodzieje do mieszkania Klary Lemm (pl. Mariacki 5) i skradli sarderebo wartości 400 zł.

wiedziany został na dziś, na ławie oskarżonych zasiadli: Jan Kozubowicz, Emil Nowojwski, Władysław Brzski — urzędnicy referatu inwalidzkiego oraz Izrael Vogel — inwalida.

## Kryminalne sprawy pana barona aresztowanego w hotelu „Bristol”

(a) Przed kilku tygodniami donosiłmy o aresztowaniu w hotelu „Bristol” pana Mariusza Kelles-Krauzego i Stanisława Malinowskiego, a w związku z tym sensacyjnym aresztowaniem, o przytrzymaniu w Równem przyjaciela pana barona Józefa Kaupego. Ze względu na wstępne dochodzenia, nie mogliśmy podać śla sprawy, z powodu której br. Kelles-Krauze w ciągu nocy został w hotelu aresztowany, ku swemu w pierwszej chwili pełnego tupego oburzeniu, które rychło jednak w Wydziale śledczym rozwiła się wobec przedstawionych mu materiałów dowodowych.

Otóż br. Kelles-Krauze, zamieszkały we Włochach, pod Warszawą, przyswoił od dłuższego czasu po rozmaitych miastach, ostatnio po Lwowie, gdzie uprawiał ulubioną, a wiecej lukratywną dziedzinę aier wyrafinowanego oszustwa. Br. Kelles-Krauze wspólnie z niejakim Józefem Kaupem zbierał ogłoszenia do jednego z większych tygodników, a pobierane załączki przywłaszczał sobie, a gdy sprawa sławiała się głośnie, zainicjował wydawnictwo „Ofiary swastyki”, — poświęcone Żydom, wysiedlonym z Niemiec. Zamężne społeczeństwo żydowskie poparało zamierzone wydawnictwo, wpłacając znaczne kwoty na ogłoszenia i na abonament. W rzeczywistości „Ofiary swastyki” o-

puszczył prasę drukarską, ale przedstawił drobny broszurę na lichym papierze, z treścią, zastrzeżoną z Zyd. Agencji Teleg.

Gdy już prokuratura podjęła dochodzenia w tej sprawie, spółka br. Kelles-Krauze — Kaup, przystąpiła do nowego wydawnictwa „Społeczeństwo” i znów zaczęła nabierać naiwnych na orogie ogłoszenia. Równocześnie para oszustów, dobraższy sobie do pomocy przyjaciela Stanisława Malinowskiego i Emilie Skalską, zapowiedziała nowe wydawnictwo „Hodowcy” jako cyklopedię hodowli i sportu konnego. Gdy już czwórka oszustów pobrała od rozmaitych firm za ogłoszenia 40.000 zł, a o zapowiedzianym wydawnictwie ani słychać, — „Bristol” Malinowskiego i nie wydawnictwa i wyjechała z Warszawy.

Poszkodowani właściciele stajen wyścigowych zgłosili w prokuraturze doniesienie przeciw oszustom z br. Kelles-Krauzem na cele, a oszuści tymczasem robiając się po lwowskich nocnych lokalach, dalej usiłowali łowić zwycięstwo w grze i wcale Lwowie i do terenu województwa lwowskiego. Bujnym życiu kancjary warszawskich położył kreś aresztowanie w hotelu „Bristol”.



## Tezy OZN w sprawie uprzemysłowienia kraju

## Elementy i warunki rozwoju przemysłu

(Dalszy ciąg tez, uchwalonych przez Radę Naczelną O.Z.N. dnia 1 marca 1939 r.).

## Człowiek.

1. Podstawą działalności i rozwoju przemysłu jest człowiek. Działalność i rozwój przemysłu muszą się opierać na inicjatywie i pracy twórczej polskiego przemysłu i pracownika przemysłowego, posiadających:

a) ideologiczną i nastawienie społeczne, odpowiadające potrzebom Narodu i Państwa Polskiego;

b) świadomość zadań, jakie przemysł musi na siebie wziąć dla obrony kraju i godności narodowej;

c) poczucie etyki i dyscypliny społecznej, koniecznej dla spełnienia tych zadań;

d) odpowiednią dla zajmowanego stanowiska kulturę gospodarczą i techniczną.

2. Celem maksymalnym rozwinięcia niewyższanych naleyści sił twórczych pracowników przemysłowych, należy zapewnić im odpowiednie warunki pracy, oraz podniesienie poziomu materialnego i kulturalnego.

3. Specjalny nacisk musi być położony na zapewnienie stałego dopływu sił fachowych, odpowiedniego do skali i tempa rozwojowego przemysłu.

4. Rozwój naszego przemysłu musi w jak najszerszym zakresie opierać się na własnej wytnalczosci, na wynikach pracy i wnioskach opracowujących odpowiadających naszym warunkom, przy pełnym uwzględnieniu wyników światowego postępu technicznego.

5. Spełnienie powyższych postulatów wymaga w szczególności:

a) rozwinięcia i postawienia na odpowiednim poziomie szkolnictwa fachowego wszystkich stopni;

b) zorganizowania stypendiów i burz dla niezamierzonych kandydatów, zwłaszcza synów rolników, którzy zechcą kontynuować i średnie szkoły zawodowe;

c) stworzenia branżowych ośrodków naukowych o badawczych, współpracujących z wyższymi zakładami naukowymi (technicznymi) które obok zadań doświadczalnych dokonywałaby dla przemysłu odpowiedni zastęp sił fachowych o wysokich kwalifikacjach naukowo-technicznych;

d) zorganizowania zakrojonej na szeroką skalę akcji szkolenia zawodowego młodzieży i pracowników przemysłowych w oparciu o naleyści we zbrojeni, techniczne, warsztaty rzemieślnicze i fabryczne;

e) upowszechnienia wiedzy technicznej przez rozwój i popularyzowanie prasy i wydawnictw fachowych.

## Środki finansowe.

Polityka gospodarcza Państwa winna trwać dłużej do zapewnienia potrzebnych środków dla możliwie szybkiej realizacji zadań, związanych z uprzemysłowieniem kraju. Państwo winno w szczególności czuwać, aby w gospodarce naleyści wytworzył się jak najkorzystniejszy warunki dla kapitalizacji wewnętrznej i lokaty kapitałów w przemyśle.

Należy przez odpowiednie środki polityki gospodarczej spowodować, aby przedsiębiorstwa przemysłowe przeznaczały odpowiednią część swoich zysków na renowację i nowe inwestycje przemysłowe, zgodnie z planem uprzemysłowienia kraju.

W procesie uprzemysłowienia kraju należy zapewnić jak największą rolę kapitałom prywatnym, przede wszystkim rzemieślnikom.

Państwo natomiast winno wypracować inicjatywę prywatną swoją akcją finansową i kredytową, w tych wypadkach, w których kapitały prywatne nie będą zainteresowane albo też będą zbyt słabe, aby poddać koniecznym zadaniom, a w szczególności związanym z obroną kraju.

Należy zapewnić szczególną opiekę kredytową i finansową wni działom wytwórczym, które opierają się o szerokie masy ludności, pozabawione nacogłi własnych kapitałów pieniężnych. W szczególności należy kontynuować i wzmożyć akcję kredytu bezprocentowego dla ustanowionych już się chłupników, oraz kredytu inwestycyjnego dla rzemieślników i drobnej wytwórczości.

Państwo winno umożliwić i stale popierać akumulację drobnych, rozproszonych kapitałów prywatnych w ceim tym skutecznym użyciu ich w rozbudowie przemysłu średniego i drobnego. Należy jednak bacznie, aby to odbywało się bez szkody dla rolnictwa.

Przy korzystaniu z kapitałów zagranicznych Państwo winno przestrzegać zasady, że kapitały te nie mogą korzystać ze specjalnych przywilejów. Praca ich musi być harmonizowana z interesami gospodarki narodowej.

W związku z tym winien być zastrzeżony czynnik, iż zadanie polskiemu należyty wpływ na gospodarkę przedsiębiorstw, korzystających w całości lub w części z obcych kapitałów.

Należy zapewnić szczególną opiekę kredytową i finansową wni działom wytwórczym, które opierają się o szerokie masy ludności, pozabawione nacogłi własnych kapitałów pieniężnych. W szczególności należy kontynuować i wzmożyć akcję kredytu bezprocentowego dla ustanowionych już się chłupników, oraz kredytu inwestycyjnego dla rzemieślników i drobnej wytwórczości.

Państwo winno umożliwić i stale popierać akumulację drobnych, rozproszonych kapitałów prywatnych w ceim tym skutecznym użyciu ich w rozbudowie przemysłu średniego i drobnego. Należy jednak bacznie, aby to odbywało się bez szkody dla rolnictwa.

Przy korzystaniu z kapitałów zagranicznych Państwo winno przestrzegać zasady, że kapitały te nie mogą korzystać ze specjalnych przywilejów. Praca ich musi być harmonizowana z interesami gospodarki narodowej.

W związku z tym winien być zastrzeżony czynnik, iż zadanie polskiemu należyty wpływ na gospodarkę przedsiębiorstw, korzystających w całości lub w części z obcych kapitałów.

W interesami gospodarki narodowej. W związku z tym winien być zastrzeżony czynnik, iż zadanie polskiemu należyty wpływ na gospodarkę przedsiębiorstw, korzystających w całości lub w części z obcych kapitałów.

W interesami gospodarki narodowej. W związku z tym winien być zastrzeżony czynnik, iż zadanie polskiemu należyty wpływ na gospodarkę przedsiębiorstw, korzystających w całości lub w części z obcych kapitałów.

## Dalsze inwestycje w przemyśle górnośląskim

Motowila „Bartonia” w Rybniku zakopiała obok swej fabryki większą parcelę, na której wyburowano zostan na nowe hale fabryczne. Znajdnie w nich pomieszczenie elektryczna motownia i wytwórnia tokarek.

W pomoc przysłała tu nauka, wynajdując surowce zastępcze. Celują w tym Niemcy i Włochy. W ślad za nimi pospieszyły kraje inne. Nie pozostawała w tyle również Polska, że przez toczymy tylko kauczuk syntetyczny polskiego wynalazca zwany „Kerem”, stosowany do produkcji „Lanital”, zastępujący bawełnę najnowszym polskim wynalazcem zastępując benzynę „Algaz”, „Latitec” i szereg innych.

Jak dotychczas społeczeństwo polskie nie jest jeszcze dostatecznie poinformowane o istniejących w Polsce surowcach zastępczych, z których większość w zupełności może skutecznie konkurować z surowcami oryginalnymi.

Targi Późnalskie dołożyły starań w kierunku zorganizowania ekspozycji surowców zastępczych, stosowanych, względnie mogących znaleźć zastosowanie w polskiej produkcji przemysłowej. Jeżeli w roku bieżącym wybrzyby na to już zaplanowano, gdyż Targi wiadomo odbywają się od 30 kwietnia do 7 maja, to w każdym razie na rok przyszły Targi Późnalskie winny bezwzględnie doprowadzić do realizacji tej inicjatywy.

Wbrew woli wszystkich moich krewnych — aadał — przyswoilem mego młodszego brata do Anglii, aby się wychowywał w religii protestanckiej i tej religii nie miałoby na narodzie angielskiego, jak sam w sercu żywił.

Mowa prokuratora była dłuższą, niż Antoni pamiętał z niej tylko tyle, że przyjaciele Monmoutha darzyli ją oklaskami. Następnie przewodniczący wygłosił rezumę, lojalnie i sprawiedliwie, wia wnioskując, że Monmouth jest zdolny do nikczemnego zaborstwa, gotów jest natychmiast oddać swoje życie.

— Wbrew woli wszystkich moich krewnych — aadał — przyswoilem mego młodszego brata do Anglii, aby się wychowywał w religii protestanckiej i tej religii nie miałoby na narodzie angielskiego, jak sam w sercu żywił.

— Raz jeszcze, wśród śmiertelnej ciszy pisarz sążony zawolał: — Borowski, podnieść rękę! — po czym w przeciągu kilku minut sala się opróżniła.

Karol Jan przemówił krótko i do-

## Włochy budują statki-cysterny dla Meksyku

Przedsiębiorstwo „Petroles Mexicanos” zamówiło ostatnio we Włoszech 3 statki-cysterny do przewozu ropy. Pierwszy z tych statków zostanie dostarczony w końcu rb. dwa zaś następane w 1940 r.

## O lepszą propagandę dla surowców zastępczych

Gospodarstwo powojenne świata znalazło się w warunkach zasadniczo omyślnych, aniżeli w wieku XIX i pierwszych latach stulecia bieżącego. W wyniku bankructwa liberalizmu — nie dyskutujemy, czy bankructwa na stałe, czy przejściowego — państwa odczoły się barierami celowymi, a w dę żeniu do samowystarczalności przeprowadziły daleko posunięte izolacje swych organizmów gospodarczych.

W najtrudniejszej sytuacji znalazły się kraje nie dysponujące koniecznymi dla rozwoju produkcji surowcami.

— Miałeś kupić angielskie konie za te tysiąc pistolew? —

— Ale dopiero po otrzymaniu dalszego polecenia — odparł Filip. Polecenie to nigdy nie nadeszło.

— Bo było to niemożliwe — wrzcił Ferrnort, — skoro w polowie stycznia przymierze gratiło już swoją akualność.

Przewodniczący przyjaznym skinieniem głowy zwolnił Filipa, który, od wtracając się, po raz pierwszy od czasu rozpoczęcia procesu, spojrzał w kąci sali, gdzie siedział Antoni. W oczach jego malowała się błagała prośba, jakby o przebaczenie i nadzieja, że przebaczenie to uzyska. Ale spotkał się ze spojrzeniem tak twardym i pełnym indygnacji, że nie mógł mieć wątpliwości co do odpowiedzi, jaką otrzy-ma. Karol Jan zostanie może uwolniony, ale na niego wróg jest już gotowy.

— Jak dotychczas społeczeństwo polskie nie jest jeszcze dostatecznie poinformowane o istniejących w Polsce surowcach zastępczych, z których większość w zupełności może skutecznie konkurować z surowcami oryginalnymi.

Targi Późnalskie dołożyły starań w kierunku zorganizowania ekspozycji surowców zastępczych, stosowanych, względnie mogących znaleźć zastosowanie w polskiej produkcji przemysłowej.

Wbrew woli wszystkich moich krewnych — aadał — przyswoilem mego młodszego brata do Anglii, aby się wychowywał w religii protestanckiej i tej religii nie miałoby na narodzie angielskiego, jak sam w sercu żywił.

Mowa prokuratora była dłuższą, niż Antoni pamiętał z niej tylko tyle, że przyjaciele Monmoutha darzyli ją oklaskami.

Następnie przewodniczący wygłosił rezumę, lojalnie i sprawiedliwie, wia wnioskując, że Monmouth jest zdolny do nikczemnego zaborstwa, gotów jest natychmiast oddać swoje życie.

— Wbrew woli wszystkich moich krewnych — aadał — przyswoilem mego młodszego brata do Anglii, aby się wychowywał w religii protestanckiej i tej religii nie miałoby na narodzie angielskiego, jak sam w sercu żywił.

— Raz jeszcze, wśród śmiertelnej ciszy pisarz sążony zawolał: — Borowski, podnieść rękę! — po czym w przeciągu kilku minut sala się opróżniła.

Karol Jan przemówił krótko i do-



— Nie mogę sobie przypomnieć daty — rzekł Filip z żalem, — Było to w każdym razie w pierwszych dniach stycznia.

Antoni przypomniał sobie z gniewem, że Filip otrzymał polecenie, aby zapomniał o dacie tego dnia. Chłopy się mają bardziej zajmując rzeczy, które wypełniają życie, jak przyjęcie, le sporty i nauka”. Naprawdę powiedziano „przyjaciele”. Siedzący na swym fotelu surowy, stary sędzia, buził dęł lek w Antonim. [Teraz jednak chłopiec nie przewidywał obawę. Różnej niesiednokrotnie czynił sobie wrażeń, że nie przewidywał jej w zupełności. Oburzał go sam triumf dęstwa i przebiegłości tego, który je wymyślił i pełna swobody naturalność, z jaką je Filip wykonał. Święty z witrażu kosciołowego... Doskonale...

Wbrew woli wszystkich moich krewnych — aadał — przyswoilem mego młodszego brata do Anglii, aby się wychowywał w religii protestanckiej i tej religii nie miałoby na narodzie angielskiego, jak sam w sercu żywił.

— Raz jeszcze, wśród śmiertelnej ciszy pisarz sążony zawolał: — Borowski, podnieść rękę! — po czym w przeciągu kilku minut sala się opróżniła.

Karol Jan przemówił krótko i do-







ści wadliwego wynika, że Związek przez jawiał dużą aktywność w dziedzinie kulturalno - oświatowej, oraz politycznej oraz przez współpracę z O.Z.N. Nowy Zarząd ukonstytuował się w osobach: prezes — p. rejent dr. Waydowski Tadeusz; członkowie Zarządu — pułk. Żymyński, kapł. Stokłowski, inż. Jaroż, p. Stepek Mieczysław, p. Łukosik Jan, p. Lorenz Marian, p. Obald Tadeusz, p. Łubicki Jan, Komisja Rewizyjna — p. Tumiński Wiktor, p. Rutkowski Adam, p. chor. Kaczkowski. Równocześnie uchwalono preliminarz budżetowy w wysokości 1000 zł.

**SPÓŁDZIELNIA OWOCARSKA.** Dnia 2 bm. odbyło się w Wydziale Pow. posiedzenie Zarządu Pow. Sekcji Sadowniczo - Pszczelarskiej, na którym uchwalono zorganizować spółdzielnię owocarską, która będzie miała za zadanie skupianie owoców i miodu z terenu powiatu. Spółdzielnia będzie miała charakter eksperymentalny do większych ośrodków miejskich kraju.

**AKCJA ROZPOROWADZANIA SIEWNIKÓW.** W związku z rozpoczęciem robót młynami rozpoczęło Okr. Towarzystwo Rolnicze akcję rozprowadzania siewników. O. T. R. otrzymało na rok bieżący 15 st. siewników „Unia” na warunkach określonych przez wydział powiatowy. Ref. Rolnych, t. i. w cenie 380 zł na siewnik w ciągu dwóch i pół lat przy procentowaniu 4 proc. Zaznaczyć należy, że siewnik taki kosztuje normalnie zł. 600.

**„DZIAŁALNOŚCI KOMITETU POMOZY ZIMOWEJ.”** Akcja pomocy zimowej w miesiącu styczniu objęto 448 rodzin, osób 1608. Zbrobotom wydano w mies. styczniu żywności i artykułów pierwszej potrzeby na łączną kwotę 7.636,51 zł. Pomocy w gotówce udzielono w wysokości 280 zł. Opłata kosza akcji pomocy zimowej wyniosła w styczniu 7.916,15 zł, na pokrycie których gotówką zebrano 2.115,63 zł. w naturze 776,60 zł, deficyt

w miesiącu styczniu wyniósł 5.023,92. Od czasu powstania Komitetu Pomocy Zimowej zebrano w naturze wartości 8.736,93 zł, natomiast w gotówce 5.826,39 zł. Na dzień 1 lutego pozostaw

ło produktów wartości 2.611,52 zł. Po moc zimową odpracowały w styczniu 252 bezrobotnych, którzy łącznie przepracowali 1.020 dni.

## Obrobarki dla rzemieślników

Władze wojskowe, przystępując do wycofania z warsztatów i wytwórni wojskowych starych obrobarek, ogłosiły, że sprzedają je zakładom rzemieślniczym. Obecnie, jak się dowiaduje Agencja „Echo”, obrobarki te będą mogli nabywać w pierwszym

rzędzie rzemieślnicy, pracujący na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowego. Dopiero w wypadku braku referentków z C.O.P.u, rzemieślnicy z innych części Polski będą mogli zabiegać o kupno obrobarek.

## Propaganda za tworzeniem zapasów w Holandii

Holenderskie Towarzystwo Bezpieczeństwa wiodącego w rozmowach z czynnikami międzynarodowymi ostatnio propagandę wśród ludności za tworzeniem zapasów na wypadek wojny. Towarzystwo to podaje

szczegółowe dane, jakie należy mieć w domu, jakie przedchowywać, w jakim winny one być opakowaniu i jak długo poszczególne artykuły żywnościowe mogą być przechowywane.

# OGŁOSZENIA

### DIYANY

TAPEZY — MATERIE MELBOWE — TAPCZANY  
MATERACE — ROLETY — FIRANKI I t. p.  
Projektowanie i wykonywanie kompletnych wnętrz we własnych zakładach tapicerskich i stolarskich  
**T. KYSIĄK i SYNOWIE** Lwów, pl. Smolki 4.  
Tel. 240-09 i 219-05

### Mieszkania

W tej rubryce zamieszczamy wszelkie ogłoszenia mieszkaniowe przy 3 razach do 10 słów, 2 razy bezpłatnie.

**PIĘKNY** pokój umeblowany, dwa pokoje i łazienka. Piac Bernardyńska 14. 11481

**5 POKOI** dla dużej rodziny ul. Peczawskiego (Kadełka) 3. 11479

**POSZUKIWANE** 2 pokoje z kuchnią, ul. w centrum. Listy do: P. „Czyżys z sowy” 11485

**GARSONIERA** z łazienką, centralnym ogrzewaniem do wynajęcia. Żybiłkiewicza 26. Widmo: 1. 11496

centrum i zbiorowe solinie i 10 dobrych warunkach wykuje firma **LWÓW, ŁYCZKOWSKA 4.** Telefon 118-55. — 4130

**TRZY POKOJE** z kuchnią w śródmieściu po zmianie mebli państwa wy. Listy z podaniem warunków do Adm. „Dobry plamik” 11486

**TRZY POKOJE** z kuchnią, żarzą do wynajęcia, komfort. Żółkiewska 193. — 11495

**GARSONIERA** komfortowa, woda bieżąca, meble, żarzą wyjm. Rydygiera 12, dawniej H. Boczna H. Józefów — telefon 117-25. — 11493

**POTOCKIEGO 62** mieszkanie 3 pokojowe, pełnokomfortowe do wynajęcia. ul. Telef. 273-16. 11494

**PIĘCIOPOKOJOWE** pełnokomfortowe, słoneczne mieszkanie do wynajęcia. Listopada 111. 11502

**W TYM MIESIĄCU** odlicza znana krakowska fabryka białych „PRAW”, Lwów, Sykstyńska 1. — z wszystkich normalnych i stałych cen 15%, rabatu. — Radzimy skorzystać z okazji i ewentualnie braki bieleśnie teraz uzurpicie. 11477

**POKOJ** frontowy, śródmieście — komfort, telefon — tylko dla pani na stanowisku Chamieckiego 15, part. przy drzwi pięt. 11498

**TRZY POKOJE** kuchnia, słoneczne; **GARSONIERA**, — pełnokomfortowe, do wynajęcia, ul. Kaspińskiego 10. 11507

**PONIKNIECKI 23** 6-pokojuwe, luksusowe — garaż, ogród, żarzą do wynajęcia. Wiadomości — dozorca. 11503

**POKOJ** umeblowany do wynajęcia; wejście z klatki, ul. Piekarska 42, m. osiem. 11505

**LEONA SAPIEZY 24** do wynajęcia 3 pokoje z kuchnią, pełnokomfortowe, na IV. piętrze. Wiadomości u dozorcy. 11505

**TRZY POKOJE** z kuchnią, komfort. ulica Norwida pięć — Boczna Listopada. 11504

**CZTEROPOKOJOWE** słoneczne mieszkanie wyjm. od kwietnia. — Tartakowskiego 741. 11487

**CZTERY DUŻE, komfort.** parter, Potockiego 62 do wynajęcia katolikom; mieszkanie 2, do 11-2, telefon 255-98. — 11500

**W OGRÓDZIE** do wynajęcia mieszkanie trzyk pokojowe — pełnokomfortowe, Zamkowa 6 A. 11508

**DO WYNAJĘCIA** sklep spożywczy, wedliny, mieszkanie, — periferie Łyczakowa. — Łyczakowska nr. 217. 11499

**TRZY POKOJE** — nowoczesny komfort, nowy dom, Supińskiego 15 do wynajęcia, Objeżdż na miejscu bliżej. — Telefon 206-32 od 14-16 popołudniu. 11501

**POKOJU** z kuchnią, komfortem, w śródmieściu poszukuje emerytka państwową. Może zaoplać za rok z góry. Listy z podaniem warunków do Adm. „Dwie osoby”. 11509

### Nauka

**NAIKORZYŚNIJ** uczyć się tanieży w polsce. Własny, Kozłowska 12, smaście, telefon 110-32. 11480

### OGŁASZAJCIE W „DZIENNIKU POLSKIM”

### Kupno

W tej rubryce też zamieszczamy ogłoszenia przy 3 gr. za słowo kupiwickie i handlowe po 10 groszy.

**PIANINO** w dobrym stanie kupię okazynie. Podać cenę i markę do Dr. P. „Okazja”. 11484 i

**DOM SZUKI** Lwów, ul. Fredry 1 (R. WISNIEWSKI) Telefon 284-78  
**OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE** TAPCZANY, DYWAŃY PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie wnętrza. — Własna pracownia stolarska i tapicerska. — **KUPNO SPRZEDAŻ ZAMIAŃ**

### Różne

**BIBLIOTEKI** koleżowe, wojskowe, gminne, Instytucji kompietnią w Nowym Roku księgozbiory w Księgarni Wileńskiej Lwów, Akademicka 16. Kosztowały, cenniki na żądanie. 3993

**ALBUMY** dyplomy honorowe, oprawy reprezentacyjne, — artysty-introligator Krzywicki, 3000 Maja cztery. 5893

**S. O. S.** Czystość szankrutnie, — Lwów nie urzuje. — Sufity, posadzki zaniebuduje. — Dzwon 239-47. 616

**UBRANIOZMIAN** zamienia starą garderobę na bielizę, poręczona przez ubraniove. Telefon 270-25. 11473

**POMIDOROWA** zupa smakuje doskonale. — Tak ale tylko żytką śnieżną była, poręczona przez „Galwanoplasta” urwaie. — Korpenska 14. 11475

**MEBLE** antyczne najbardziej znane, szoneczone odnawia stolarnia Sobolewskiego, Turcka jeden. 11490

### Sprzedaz

W tej rubryce zamieszczamy ogłoszenia po 5 gr. za słowo kupiwickie i handlowe po 10 groszy.

**BIBLIOTEKKA** Biedermayerowska, — komódka inkrustowana oleiciynie sprzedą Sobolewskiego, Turcka jeden. 11489

**WSZYSTKIE KSIĄZKI CZASOPISMA** polskie w jez. zagran. sprawnie dostarcza **KSIEGARNIA B. KRZYWICKI** Lwów, Rutowskiego 9. — Kataloży bezpłatnie. Zlecenia z prowincji odroblną pocztą. 426

**FORTEPIANY, PIANINA FISHARMONIE** gwarantowane najtaniej sprzedaje, kupuje, mienia **HANAK** Pilsudskiego 21, l. p. 3320

**OBRAZY** oryginalne malunki polskich najtaniej, dogodne warunki **Salon Obrazów** Malarzy Polskich Lwów, Pilsudskiego 11 telefon 265-96 3900

**MEBLE** kompletne oraz poszczególne urządzenia pokojowe poleca solinie i taras **Fr. Zieliński** Lwów, 228-39 338

### PUDERNICZE

rozpylacze, grzebiące, nożki do ust, omdki do brwi, tusze do brwi, rzęsy, różę do twarzy — poleca **PERFUMERIA R. PAWLIK** Lwów, Hetmańska 6, telefon 108-60. 4039

**DOM** z ogrodem, — parcele tania sprzedaż. Wiadomości: Białobłaska 106. Za Dworcem Głównym. 11491

**ANTENY Stanisław Chęć**

**MEBLE NA KREDYT** DWULETNI, Sypialnie, Jadalnie, Salony, Gabinety, Tapczany i Urządzenia kuchenne według najnowszych wzorów, poleca Władysław Mebli we Lwowie, Sapięży 8 w budynku Wystawy maszyn. Upraszamy o ogólnie nasze wywiady, wizyty i tapicerni. Meble na spłaty bez wkłsi!

**TERMOMETRY** zaokienne i lekarskie poleca firma **KOPERNICKI i SYN** Lwów, Hetmańska 12 tel. 234-24. P. K. O. 311-416

# CENNIK OGŁOSZEŃ

Ogłoszenia w tekście. Nr. pierwszy stronie zł 050. W tekście od 2-5-jej str. zł 070. W tekście od 6-jej do końca działy redakcyjnej zł 050. Cała pierwsza strona zł 1100. Cała strona od 2-5-jej zł 900. Cała strona od 6-jej zł 650. Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wyciągane zł 018. Cała strona zł 450. Ogłoszenia wśród drobnych zł 018. **Nekrologi:** zł 050 za mm jednodniowy. Ogłoszenia drobne za wyraz zł 020, handlowe po zł 010, dla poruczkowych pracy zł 020, matrym. zł 015. Podstawę obliczenia jest 1 mm w jednym linie; strona w tekście ma 4amy, za tekstem 6 lamów. — **Komunikaty, notatki, wzmiarki kronikarckie, artykuły** o treści handlowej, osobiste zł 050 za mm (strona 4-ro lamowa) — Ogłoszenia tebełeczny i fantazyjne o 50%, drożej

Redaktor naczelny i kierownik działu politycznego — St. Starzewski; redaktor działu kobiecego — M. Orzechowska; kierownik działu sprawozdawczego — J. Bajorek; redaktor kroniki policyjnej — A. Medyński; kierownik kroniki Małopolski — B. Pawlik; redaktor działu sportowego — M. Kobiak; telefony własne — Kl. Hrabcyk

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: LWÓW, ZIMOROWICZA 15. — Telefon: Sekretariat i sprawozdawczy 114-98, 262-42. — Administracja 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ I PNUMERAT: LWÓW, ZIMOROWICZA 15, telef. 240-42. Konto P. K. O. 506.250